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Muzealna wystawa „Turek wczoraj i dziś"
Miasto i czas przez obiektyw podglądane
Otwarta w m iniony piątek, 27 lutego wystawa „Turek wczoraj i dziś" w ydaje się mieć większe  
zarówno am bicje, jak i przesłanie niż tylko prosta ekspozycja 200 fotografii miasta na przestrzeni 
m inionego stulecia. Bo z fotograficznego zapisu będącego ilustracją historii Turku w yłania się 
znacznie w ięcej. I wów czas otw ierają się przed nami takie obszary jak choćby socjologia gospo­
darki, kultury czy życia codziennego. Czytaj str. 17

Tegoroczna zmiana statutu wyeliminowała Pawlaka
Nowy prezes największego koła 
Stowarzyszenia Sołtysów
Po tym , jak w lutym  zm ieniono zapisy w statucie, o funkcję prezesa nie m ógł już ubiegać się 
dotychczasow y prezes Jacek Pawlak. Został w ięc nim Sylw ester K a sp rza k -so łty s  i radny z gm iny  
Kawęczyn Czytaj str. 8

Kandydat na prezydenta Andrzej Duda na turkowskim rynku
Czy polityka jest już tylko spektaklem
Zaplanow ane na 10 maja w ybory prezydenckie na tyle zm obilizow ały kandydatów, że ci wsiedli 
do sw oich busów starając się odw iedzić jak najw ięcej m iejscow ości. Ale to śrubow anie ilości 
bardzo źle w pływ a na jakość Czytaj str. 7

Drożeją ścieki i śmieci w  Tuliszkowie
Od 1 kwietnia w zrosną opłaty za ścieki i śm ieci. Za wodę wraz ze ściekam i m ieszkaniec gm iny  
zapłaci 6,47 zł zł od metra sześciennego. Z kolei śm ieci w zrosną o 1,20 od osoby, czyli stawka za 
śm ieci segregow ane w yniesie odtąd 8,70 na m iesiąc Czytaj str 6

Nie zapłacił kaucji, trafił za kratki
Czytaj str. 2

Promocyjne logo Tuliszkowa
Lis to czy lisorena? ^ . , 2 ,

Odrastają jak hydra ze stoma głowami

Zam knięto  
sk lep  z< 

podejrzanym i 
substanc jam i

Policjanci z Turku w spólnie z pracow nikam i Państw owej Stacji Sa­
nitarnej skontrolow ali siedem  sklepów  na terenie Turku i Dobrej, 
co do których istniało podejrzenie, że mogą sprzedaw ać tak zwane  
środki zastępcze, czyli dopalacze Czytaj str. 3

Rodzina straciła 
dach nad głową

D o słow n ie  w kilka chw il, rodzina z Radyczn Kolonii, straciła  
nie ty lko  dom , ale też cały dobytek. Na szczęście  w  porę  
zauw ażyli ogień i zdążyli uciec z p łonącego  budynku.

Czy ta j str. 5

Bar mleczny powraca do Turku

T u r s k .n e t .p l
NIEZALEŻNE ZRODLO INFORMACJI OD1 1998

z59/DK

Ponad dwie dekady polityka i myśl społeczna zdom inow ana była przez neoliberalizm  i w szechw ładny  
rynek. W  tym klim acie trudno było o dobrą prasę dla spółdzielczości, żeby już o barach m lecznych  
nie w spom nieć Czytaj str. 16 i 17
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W piątkowe przedpołudnie (2 7  lutego), podczas ćwiczeń 
strażacy gasili pożar i ewakuowali ludzi z sali szkoleniowej 
w Tureckim Inkubatorze Przedsiębiorczości. Część prak­
tyczna poprzedzona była odprawą szkoleniową.

S cenariusz części praktycznej 
ćw iczeń zakładał w ybuch i pożar 
w sali szkoleniowej T ureckiego 
Inkubatora P rzedsiębiorczości, 
podczas trwającej konferencji. 
N atychm iast trzeba było ew a­
kuow ać w szystkich pracow ni­
ków. Ew akuację, jeszcze przed 
przybyciem  straży pożarnych, 
ogłosił i nadzorow ał kierow nik 
inkubatora. W  wyniku w ybu­
chu  poszkodow anych zostało

piętnaście osób, z k tórych jedna 
zm arła. Pozostałym  udzielono 
pierw szej pom ocy. Ilość rannych 
zadecydow ała o uznaniu zdarze­
nia za m asow e. Pozorantam i byli 
druhow ie z turkow skiej OSP 
oraz pracow nicy inkubatora. -Sy­
m ulacja ran, złam ań  i poparzeń 
przybliżyła ćwiczenia do realnych 
warunków i  pomogła w reali­
zacji wdrożonych procedur przy 
segregacji poszkodowanych i zady-

>

Ćwiczenia zakładały w ybuch, podczas którego poszkodowanych zostało piętnaście osób.

sponowania odpowiednich służb 
-  mówił Robert Bąccała, rzecz­
nik prasow y kom endan ta  PSP w 
T urku.

Pom ocy udzielali m undurow i 
z JR G T urek , a następnie ratow ni­
cy zespołu Państw ow ego Ratow­
nictwa M edycznego w spierani

przez Powiatow ego K oordyna­
to ra  Ratownictwa M edycznego 
w K om endzie Powiatowej PSP 
w T urku , a także ratow nicy m e­
dyczni oraz strażacy biorący 
udział w działaniach. S cenariusz 
ćw iczeń zakładał rów nież sytua­
cję, w  której pożar odcina drogę

ucieczki dla sześciu osób. Dwie 
z n ich weszły na dach budynku 
i uw olniono je przy pom ocy pod­
nośnika hydraulicznego. W  ćwi­
czeniach oprócz jednostek  Pań­
stwowej Straży Pożarnej wzięły 
udział jednostk i OSP z T urku , 
W ładysław ow a i Brudzew a. ił

Turkowski policjant, będąc na urlopie, zatrzym ał poszuki­
wanego 22-la tka . Mężczyzna w ubiegłym roku stracił prawo 
jazdy, jednak nie zapłacił grzywny, jaką  nałożył na niego 
sąd. Do sprawy przebywać będzie w areszcie śledczym.

Nie zapłacił kaucji, 
trafił za kratki

22-letni turkow ianin nie zapła­
cił grzyw ny za jazdę sam ocho­
dem , pod wpływem alkoholu. 
D latego, jako karę  sędzia nałożył 
na niego kilka dni aresztu . Je d ­
nak m ężczyźnie nie spieszyło się 
za kratk i, d latego dłuższy czas 
sku teczn ie ukrywał się  przed 
stróżam i praw a. W  czw artek, 
19 lutego, przebyw ający na u r­

lopie policjant, robiąc zakupy, 
rozpoznał pośród przechodniów  
poszukiw anego m ężczyznę. Na­
tychm iast wezwał kolegów  z wy­
działu krym inalnego i w spólnie 
go zatrzym ali. 22-latek najpierw  
trafił do turkow skiej kom endy, a 
następnie po w ykonaniu w szyst­
kich czynności, do aresztu  śled­
czego. ił

Jechał pijany i wbrew zakazowi, bo przecież...

Drugi raz mu 
prawka nie zabiorą
Ponad dwa promile alkoholu m ia ł42 -le tn i m ieszkaniec Piekar (gm . Dobra), który w jechał 

BM W  do rowu. Mężczyzna jecha ł wraz z kolegą, który był w podobnym stanie, dlatego był 
problem z ustaleniem , kto siedział za kółkiem .

Inform ację, o sam ochodzie 
leżącym  w rowie, przekazał po­
licjantom  w niedzielę, 22 lutego, 
około 4 nad ranem , m ieszkaniec 
Miłkowic. Gdy policjanci poje­
chali we w skazane m iejsce, przy 
BM W  kręciło się dw óch m ęż­
czyzn. Obaj byli nietrzeźw i. Co

praw da przyznali, że jechali au­
tem , ale żaden nie potrafił powie­
dzieć, k tóry  siedział za k ierow ­
nicą. D opiero w kom endzie, do 
kierow ania przyznał się 42-letni 
m ieszkaniec Piekar. M ężczyzna 
miał w w ydychanym  pow ietrzu 
2,18 prom ila alkoholu. Okazało

się, że nie dość, że był pijany, to 
jeszcze jechał bez prawa jazdy, 
k tó re  stracił jakiś czas, także za 
jazdę po kilku głębszych.

Policjanci sprawdzili też stan 
trzeźw ości pasażera, k tóry „wy­
dm uchał” 2,14 prom ila alkoholu.

ił

Motocyklista
ranny

w wypadku
Z otw artym  złamaniem nogi, do szpitala trafił 

28-letn i m otocyklista, po potrąceniu przez samo­
chód.

Do wypadku doszło we 
w torek, 24 lutego. Około 
14.00, ruchliw ą drogą przez 
Tuliszków , przejeżdżało 
wiele sam ochodów . W śród 
nich był też 28-latek jadący 
na ducati. W tym  sam ym  
czasie z drogi podporząd­
kowanej, do ruchu  p róbo­
wała włączyć się 26-letnia

m ieszkanka gm iny Tulisz­
ków. S iedząca za kierow ­
nicą volksw agena passata, 
nie ustąpiła pierw szeństw a 
przejazdu m otocykliście. 
Sam ochód uderzył w lewą 
stronę jednośladu. M ężczy­
zna z otw artym  złam aniem  
nogi, przewieziony został 
do szpitala. ił

Policjanci złapali złodzieja kosiarki. Przestęp­
cą okazał się 44-letn i m ieszkaniec Chylina (gm . 
W łasdysław ów).

Kosiarka 
wróciła 

do właściciela
Do kradzieży doszło 

w listopadzie ubiegłego 
roku. Jak  mówił pokrzyw ­
dzony, kosiarkę w artą 800 
złotych, trzym ał w nie- 
zam kniętym  garażu. Ale 
nie oznacza to, że złodziej 
m ógł wejść i w ynieść z nie­
go co chce. W ubiegłym  
tygodniu, policjanci z T u­
liszkow a ustalili, a później

zatrzym ali złodzieja. O ka­
zał się nim  44-letni m ężczy­
zna. K osiarki na szczęście 
nie sprzedał, tylko ukrył w 
dom u, dzięki czem u w ró­
ciła z pow rotem  do właś­
ciciela. P rzestępca stanie 
przed sądem . Za kradzież 
grozi mu naw et pięć lat 
w ięzienia.

Ił

Wandal
ssała®

przed Metaxą
Około tysiąca złotych kosztować będzie napra­

wa volkswagena golfa, którego wandal „skopał” 
przed M etaxą  w Turku. Policjanci trafili już na 
ślad przestępcy.

F unkcjonariusze już 
dłuższy czas nie byli wzy­
wani do na ulicę K om u­
nalną w T urku. Aż do nie­
dzieli, 22 lutego. O koło 4 
nad ran em  doszło tam  do 
aktu wandalizm u. Póki co, 
nieznany jeszcze spraw ca

„skopał” karoserię  volks- 
w agena golfa IV. M ęż­
czyzna porysow ał lakier 
i pow gniatał drzwi i nad­
kola. W łaściciele pojazdu 
- m ieszkańcy gm iny M ala­
nów  -  straty  oszacowali na 
1 000 złotych. ił
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Zamknięto kolejny sklep
z podejrzanymi substancjami
Policjanci z Turku wspólnie z pracownikami Państwowej 

Stacji Sanitarnej skontrolowali siedem sklepów na terenie  
Turku i Dobrej, co do których istniało podejrzenie, źe mogą 
sprzedawać tak  zwane środki zastępcze, czyli dopalacze. W  
jednym z nich znaleziono produkty przypominające te, o któ­
rych w diabelski sposób mówi się „wyroby kolekcjonerskie”.

Tym razem  kontrole punktów  
prowadzono rów nolegle na ob­
szarze działań poszczególnych 
kom end powiatowych w całej 
W ielkopolsce. W  akcji noszącej 
nazwę „D esinger D rugs” spraw ­
dzano punkty oferujące do sprze­
daży akcesoria do papierosów  
elektronicznych oraz różnego 
rodzaju substancje zapachowe, 
kadzidełka i produkty potocznie 
nazywane kolekcjonerskim i.

W  pow iecie turkow skim  w 
piątek, 27 lutego, policjanci i 
pracow nicy SANEPIDu pod lupę 
wzięli siedęm  takich sklepów  w 
T urku  i Dobrej.

-Zwracano uwagę na produkty 
pozbawione etykiet oraz sprawdza­
no skład artykułów pod kątem wy­
stępowania substancji zakazanych

W akcji noszącej nazwę „Desinger D rugs” policjanci i pracow nicy SANEPIDu skontrolow ali siedem 
sklepów w T urku  i D obrej. W  jednym  znaleziono podejrzane substancje. Sklep został zam knięty.

w ustawie o przeciwdziałaniu nar­
kom anii -  informuje Piotr Kąciak, 
rzecznik kom endanta powiatowe­
go policji w Turku.

W  jednym z tych wytypowanych 
punków znaleziono 106 opakowań 
podejrzanych produktów, które 
m ogą być środkami zastępczymi. 
Wszystkie skonfiskowano, by wy­
słać do badań laboratoryjnych na 
zwartość substancji psychoaktyw­
nych. Obiekt, gdzie je znaleziono 
został zamknięty.

Policjanci wraz z pracownikam i 
Inspekcji Sanitarnej zapowiadają, 
że będą sukcesyw ne kontrolow ać 
punkty handlowe, w których ist­
nieje podejrzenie sprzedaży nie­
legalnych, a przede wszystkim  w 
w iększości silnie trujących środ­
ków zastępczych. ika

Budynek socjalny przy ulicy Polnej po generalnym remoncie

Mieszkańcy wrócili na swoje
Ponad 2 5 0  tysięcy złotych kosztow ał remont „baraku” socjalnego przy ulicy Polnej 4  w 

Turku, część z tej kwoty zwrócił ubezpieczyciel. Ale to nie wszystkie wydatki jak ie  poniosło 
m iasto, po pożarze budynku, który spłonął z winy jednego z tam tejszych lokatorów. Utrzy­
manie mieszkańców z Polnej w wynajmowanym dla nich przez rok hotelu, wyniosło prawie 
1 0 0  tysięcy złotych. Na początku lutego turkow ianie wrócili do odnowionego budynku.
Docenią to, co m ają, czy podobnie, jak  wcześniej, na nowo go zdewastują?

„B arak” przy Polnej wyremontowany został praktycznie od podstaw.

Na początku należy się wyjaś­
nienie, źe m ieszkanie kom unalne, 
to nie to sam o co m ieszkanie so­
cjalne. O ba typy lokali należą do 
miasta, ale na tym podobieństw a 
się kończą. M ieszkania socjalne 
mają dużo niższy standard. Naj­

częściej są ogrzew ane piecami 
węglowymi, mają w spólne łazien­
ki i toalety. Także czynsz jest dużo 
niższy, a um ow ę najmu podpisuje 
się wyłącznie na czas określony. 
Do takich m ieszkań trafiają oso­
by eksm itow ane z lokali kom u­

nalnych, ofiary nieszczęśliwych 
wypadków czy osoby niezaradne 
życiowo. Je s t jeszcze jedna grupa 
ludzi, która trafia do m ieszkań 
socjalnych. To osoby nadużywa­
jące alkoholu, które dewastują 
w spólne m ienie i wynajm owane 
od m iasta lokale, latami nie płacą 
czynszu, ani m yślą o odpracow a­
niu swoich długów. I niestety tak 
jest w przypadku kilku lokatorów 
z Polnej.

W  budynku socjalnym przy 
Polnej m ieszka teraz osiem naście 
osób. W iększość żyje z zasiłków 
M iejskiego O środka Pom ocy 
Społecznej, albo rent. Nie każdy 
z nich płaci czynsz oraz wodę i 
ścieki. D bać też nie bardzo jest o 
co, bo przecież to nie dom  z praw­
dziwego zdarzenia, tylko miejsce, 
gdzie niewielu chciałoby trafić.

W  czerw cu ubiegłego roku, 
późnym w ieczorem  jeden z m iesz­
kańców  położył niedopałek papie­
rosa na pufie i zasnął. Żar bardzo 
szybko zm ienił się w ogień i bły­
skawicznie zajął w yposażenie po­
koju. Na szczęście zauważyła to 
kobieta z  lokalu obok i wezwała 
strażaków . M imo natychm iasto­
wej akcji gaśniczej, duża część 
budynku wraz z dachem  poszła z 
dym em .

Resztę nocy lokatorzy spędzili

w świetlicy PGKiMu. N astępne­
go dnia przeniesieni zostali do 
hotelu „M onika” m ieszczącego 
się przy ulicy Dworcowej. M iasto 
zaopatrzyło ich w ubran ia i najpo­
trzebniejsze rzeczy, zagw aranto­
wało także wyżywienie. O biady 
zapewnił im bar Akropol, należą­
cy do tych sam ych właścicieli co 
hotel. T ak było przez osiem  m ie­
sięcy. Za ten  czas zakw aterow a­
nie m ieszkańców  z Polnej miasto 
zapłaciło właścicielowi „M oniki” 
prawie 100 tysięcy złotych. Z ko­
lei Miejski O środek  Pom ocy Spo­
łecznej na jedzenie wyłożył ponad

M ieszkańcy Polnej płacić m uszą jedynie za p rąd . K ażdy lokator 
ma licznik na k ra tę  i ja k  jej nie w ykupi, to nie będzie miał światła.

21 tysięcy złotych. Rem ont budyn­
ku przy Polnej kosztow ał ponad 
250 tysięcy złotych, z tego ponad 
połowę, bo 128 tysięcy złotych, 
zwróciła firm a ubezpieczeniow a, 
127 tysięcy dołożył budżet m iasta. 
Po rem oncie PGKiM był przezor­
ny i założył w baraku instalację 
odporną na ogień i takie sam e 
sufity. Są nowe toalety, prysznice, 
w iększość nowych okien, a także 
od podstaw  urządzona pralnia.

Na początku lutego m ieszkań­
cy budynku przy ulicy Polnej w ró­
cili na „swoje”. Czy docenią to, co 
mają? ił
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i Czas zerwać ze strusią polityką
^ ✓ ty g o d n iu  

Turek gościł pierwszego kandydata 
na prezydenta. Wiadomo, że również 
kolejni planują przyjechać do nasze­
go miasta. Bo też chętnych do pilno­
wania żyrandola nie brakuje.

Szkoda tylko, że trwająca właśnie 
kampania wyborcza jest jakaś taka 
żałośnie reklamiarska. Zdaniem To­
masza Jastruna, ona (znaczy się 
kampania) jest zabawnym połą­
czeniem amerykańskiego festynu I 
polskiego wesela. W każdym bądź 
razie nie wygląda to zbyt poważnie. 
Ale może takie mamy czasy, i pewnie 
nie tylko u nas zabieganie o głosy 
wygląda tak siermiężnie?

W tym wszystkim rzeczą najbar­
dziej paradną jest to, że urzędnika o 
konstytucyjnie dość ograniczonych 
kompetencjach wyłaniamy w wybo-

zamożnych sprawa wyboru prezy­
denta załatwiana jest w parlamen­
cie. Co wychodzi znacznie taniej I na 
sposób jednak mniej jarmarczny niż 
u nas. Słowem, raczej trudno oczeki­
wać czegoś więcej po trwającej kam­
panii prezydenckiej.

Za to w Turku powinniśmy oczeki­
wać poważnej i merytorycznej debaty 
na temat relacji miasto -  gmina ob­
warzankowa. Tyle, że doczekać się 
jej nie sposób. A wydawało się, że 
po szkodliwej, by nie rzec, że skan­
dalicznej decyzji „wodnej”, jaka nie­
dawno zapadła przy ul. Ogrodowej, 
zaczniemy szerzej zastanawiać się 
nad funkcjonowaniem tej miejsko- 
obwarzankowej aglomeracji. Na razie 
nic z tych rzeczy. Oczywiście, jeśli nie 
liczyć histerycznych fochów wójta 
Mikołajczyka. Po tym jak prezes Wy-

rozmowy i współpracy ze strony PG­
KIM. Przecież to jakieś niepoważne. 
Wypiór musiałby być ciężkim cymba­
łem, gdyby fochy Mikołajczyka zaczął 
traktować serio. Przecież w sprawie 
wybrania Konina jako dostawcy wody 
ekipie Mikołajczyka głownie przyświe­
cał jeden cel -  Ogłosimy nominalnie 
tańszą wodę, a Wypióra jakoś się tam 
ugłaska i ten będzie grzecznie odbierał 
ścieki z terenu gminy po najtańszej w 
okolicy cenie. Przy tym na Ogrodowej 
liczono, że ciemny lud kupi bajkę, jak 
to dobry wójt załatwił tanią wodę. Bo 
przecież kto by tam brał pod uwagę, 
że gminne wodociągi to ruina i skan­
sen. Ale może jeszcze do kolejnych 
wyborów jakoś się nie rozlecą, a na 
jakość wody SANEPID przymknie oko 
jeszcze raz, no, chyba, że dwa. Oczy­
wiście, można by te wójtowe plany

pod hasłem -  Niech się dzieje wola 
Nieba... Wtedy jednak musimy mieć 
świadomość, że zgadzamy się z kon­
sekwencjami od lat obowiązującego 
stanu rzeczy.

Ale do kroćset! W imię czego 
mamy akceptować tę sztuczną sytua­
cję, którą raptem 40 lat temu stworzył 
jeden partyjny wycleruch. Bo żeby dla 
kumotra wykroić księstewko wokół 
Koła, dla niepoznaki zrobił to samo 
wokół Turku i Słupcy. A dalej już po­
szło, bo etaty, diety stanowiska itd., 
itp. Kto by tam przecież patrzył na ta­
kie „drobiazgi” jak ekstra koszty w ad­
ministracji, w oświacie, że nie wspo­
mnę o bajzlu, jaki panuje w gminnej 
gospodarce przestrzennej.

Z powyższych rozważań nasuwa się 
wniosek prosty, choć dla niektórych 
może i brutalny. Otóż sprawa relacji

liiETikm TIThTiI iii 'CTITwui
debaty. Jak długo trzeba jeszcze 
czekać z postawieniem gardłowych 
kwestii dla trzydziestu kilku tysięcy 
mieszkańców. A choć gospodarka 
wodno-ściekowa jest bardzo waż­
nym obszarem, ale absolutnie nie 
wyczerpuje pełnej listy problemów 
do rozwiązania na linii miasto -  gmi­
na. I dalej nie udawajmy, że proble­
mu nie ma. Czas najwyższy zerwać z 
dotychczasową strusią polityką jaką 
od lat uprawiano w rzeczonej spra­
wie zarówno przy ul. Kaliskiej, jak i 
przy Ogrodowej. Nie oglądając się 
na kolejnych chętnych do pilnowania 
żyrandoli w pałacu prezydenckim. Bo 
oni zafundują nam co najwyżej dość 
tandetny spektakl. A nam przecież 
chodzi o życie. Przynajmniej tak mi 
się wydaje.

Andrzej Jarek

Cena ścieków, czyli

Między gminą, a miastem
Wody opadowe z pól, jak ie  zebrały się na końcu ulicy W esołej na M uchlinie zapewne nie wywołałyby ekologicznej katastrofy. Za to stanowią koronny do­

wód, że obszar gospodarki wodno-ściekowej, który powinien być obszarem współpracy między gminą, a m iastem , s ta ł się strefą zimnej wojny.

Jeszcze w ubiegłym  roku tur- 
kow skie P rzedsiębiorstw o G ospo­
darki K om unalnej i M ieszkanio­
wej zawarło k ilkadziesiąt um ów  
cywilno-prawnych z m ieszkańcam i 
gm iny T urek  na odbiór ścieków. 
Przypom nijm y, że przed rokiem  
gm ina T u rek  podjęła uchw ałę o 
w ystąpieniu z konińskiego Związ­
ku K om unalnego, k tóry  przez 
w szystkie te lata zajmował się do­
starczaniem  wody i odbiorem  ście­
ków  od m ieszkańców  obw arzan­
ka. Intencją radnych poprzedniej 
kadencji było związanie się w tej 
m aterii z tu rkow ską kom unalką. A 
i wójt Karol M ikołajczyk przed wy­
boram i zabiegał u władz spółki o 
podpisanie indyw idualnych um ów  
ze swoimi m ieszkańcam i.

T ym czasem  podczas sesji 16 
lutego radni podjęli uchw ałę o 
pow rocie na łono K onińskiego 
Związku K om unalnego, a co za 
tym idzie o przekazaniu  w użyt 
kow anie Zakładowi U sług W od­
nych sieci w odociągowej i kanali­
zacyjnej. Stąd turkow ski PGKiM

Nie będzie 
koncertu SKALDÓW
C

hociaż m am y do przeka­
zania naszym  czytelnikom  
listę  zw ycięzców  naszej 
krzyżówki, w której nagrodam i 

są bilety na koncert Skaldów, to 
jednocześn ie m usim y poinform o­
wać, że koncert się nie odbędzie. 
Taką inform ację przekazał nam  
w poniedziałek B ogdan Poszwa, 
organizator planow anego na so­
botę, 7 m arca, koncertu . K oncert 
odw ołano ze względu na m ałe za­
interesow anie.

W ejściówki otrzym ują: M arle­
na Janaszkiew icz z T urku , E lżbie­

zdecydow ał się wymówić zaw arte 
w cześniej n ieform alne porozum ie­
nie i przesłał do urzędu gm iny pis­
m o, że w O brzębinie oraz Cisewie 
ścieki do kanalizacji m iejskiej od­
prow adzane są nielegalnie. Takie 
pism o pow tórnie trafiło do gm iny 
23 lutego. A 24 lutego pracow nicy 
kom unalki odcięli dopływ ścieków  
na gran icy  m iasta i gm iny, przy 
ulicy W esołej na M uchlinie.

Jak  tłum aczy prezes M irosław  
W ypiór, um ow y na odbiór ście­
ków  były w arunkow e, PGKiM 
liczył, że w spółpraca m iędzy m ia­
stem , a gm iną w kw estii gospodar­
ki wodno-ściekowej będzie rzeczą 
naturalną. I korzystną dla jednych 
i d rugich . Zwłaszcza, że rozm ow y 
takie trw ały od wielu lat, a ubie­
głoroczne w ystąpienie gm iny ze 
związku świadczyło o szybkim  
sfinalizowaniu tej w spółpracy. 
Ale tak  się nie stało, a za chwilę 
gm inną siecią w odociągow ą i ka­
nalizacyjną będzie „opiekow ał” się 
ponow nie Zakład U sług W odnych 
z  Konina. Dla miejskiej spółki był

ta K ucharska z T u rku , Łukasz 
M ichalski z Żuk, W ioletta Robak 
ze Żdżar, Stanisław  M isiak T u­
rek , P iotr W olski że Źdżar, Ma­
rek  G rabarczyk z T urkow ic, Ilona 
M ichalak z Kawęczyna.

Jak  zapewnił nas B ogdan Po­
szwa, osoby, k tó re  wygrały bilety 
w krzyżów ce ze Skaldam i, będą 
mogły skorzystać ze w stępu na 
najbliższe organizow ane przez 
niego w ydarzenie. Zw rotów  za 
bilety m ożna dokonyw ać w miej­
scach ich zakupu.

ił

to w yraźny znak, że w spółpracy w 
tym  obszarze nie będzie. W ym ó­
wiono więc umowy, a gm inę ob­
ciążono, niew ielką jak przyznaje 
sam  wójt M ikołajczyk, fakturą za

Ju ż  następnego dnia, pracow nicy PG K iM u otworzyli z pow rotem  kolektor ścieko­
wy przy ulicy Wesołej.

konserw ację i obsługę urządzeń 
w odnych. M im o w szystko budzi 
ona zdziw ienie wójta M ikołajczy­
ka, bo jak  mówi, PGKiM  nie m a 
um owy z gm iną. -Spółka podpisa­
ła indywidualne um owy na odbiór 
ścieków z m ieszkańcam i, którzy pła­
cą za swoje ścieki tak, ja k  w mieście 
-  tłum aczy. Nie zaprzecza jednak, 
że przed w yboram i takie poro­
zum ienie, chociaż ustne, zostało 
zaw arte. Porozum ienie korzystne 
i dla PGKiM u, i dla m ieszkańców  
gm iny, a także dla wójta M ikołaj­
czyka.

- Wójt prosił m nie, by ten problem  
dotyczący ścieków w kilku miejscach 
pomóc rozwiązać. Zaw arliśm y więc 
um owy cywilno-prawne, wykonali­
śmy przyłącza m ieszkańcom  gm in  
i  włączyliśmy ich do m iejskiej ka ­

nalizacji. Osobiście dotknęła m nie  
uwaga, że PG KIM  nie przedstawił 
żadnych kalkulacji dotyczących cen. 
Od dwóch lat n ie mogliśmy się od 
gm iny doprosić danych niezbędnych

do je j wykonania - zauw aża prezes 
W ypiór.

Rozmowy m iędzy gm iną, a PG- 
KiM em podobno trwają, gm ina ma

P a n i
M arii J a w o rs k ie j  

o ra z  N ąj b liż s z e j R o d z in ie  
W y ra z y  s e rd e c z n e g o  w s p ó łc z u c ia  

z  p o w o d u  ś m ie rc i

Matki
S k ła d a

Z a rz ą d  i P ra c o w n ic y  
ZU W  S p . z  o .o . w  K o n in ie

uruchom ić urządzenia pom iarow e 
w kolektorze ściekow ym  przy ul. 
W esołej.

-W  momencie, kiedy całą naszą 
infrastrukturę przejm ie koniński 

Zakład Usług Wod­
nych, to ju ż  on będzie 
rozliczał się z  turkow­
ską kom unalką -  za­
pow iada wójt M iko­
łajczyk i podkreśla, 
że cena jaką będą 
płacić m ieszkańcy 
za-ścieki w wysoko­
ść? 5,02 zł Zakładowi 
U sług W odnych w 
Koninie m a obejm o­
wać także opłaty za 
konserw ację urzą­
dzeń.

Podczas kiedy 
w gm inie za w odę i 
ścieki m ieszkańcy 
płacić będą 7,96 zł 
za m etr sześcienny, 
w m ieście ta kwo­
ta je st o 35 groszy 
m niejsza na m etrze i 
w ynosi -  7,61 zł. Ale 
przypom nijm y cena 
w spółpracy gm iny 
z m iastem  n ie jest

tylko prostą  sum ą taryfy za wodę 
i ścieki.

Iw o n a  K ujaw a
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Dosłownie w  k ilka  chw il, 
rodzina z  Radyczn Kolonii, 
strac iła  nie ty lko  dom, ale  
też cały dobytek . Na szczęś­
cie  w  porę zauw ażyli ogień  
i zdążyli uciec z płonącego  
budynku.

Do pożaru  dosz ło  w so b o tn ią  
noc, 1 m arca , około  2 w nocy. 
N a szczęśc ie  m ieszk ań cy  d om u  
w p o rę  się  obudzili, bo m og łoby  
do jść do trag ed ii. W  p o śp iech u  
w ybiegli na zew n ątrz  i na pom oc

1

< BA..

G m ina D obra  dla m ieszka­
nek  gm iny  p rzygotow ała w ystęp  
A n n y  W e re c ld e j ,  A d a m a  R y­
m a rz a  i L e n y  L adoff. W  w y ­
k o n a n iu  w o k a lis tó w  b ę d z ie  
m o ż n a  u s ły s z e ć  a r ie  i s ta n d a r­
dy jazzow e. P rzew idziany  je s t

W łaściciele dom u stra ty  
oszacowali na 25 tysięcy zło­
tych.

w ezw ali strażaków . O gień , 
p rzez  k ilka  godzin , gasiło  
o s ie m  je d n o s te k  z: T u rk u , 
R adyczyn, S m ulska , B ru ­
dzew a, P rzykony , D obre j i 
K oźm ina.

P rzyczyną  pożaru  było 
zw arc ie  insta lacji e lek try cz ­
nej w ko tłow ni b u d y n k u . 
O d isk ry  zajął się  najp ierw  
p iec, później su fit i na  ko ­
n iec  dach . D osłow nie  w k il­
ka  chw il ro d zin a  z tro jg iem  
dzieci, s trac iła  d o b y te k  ży­
cia. Je d n a k  w ładze g m in y  
zapow iadają , że n ie  zostaw ią  
ich  bez  pom ocy. W ójt M iro ­
sław  B ro n iszew sk i o b ieca ł 
w esp rze ć  re m o n t dom u . Ro­
dzinę w spom oże  też  G m in­
ny O śro d e k  P om ocy  Spo­
łecznej. ił

też w ystęp  O rk ies try  D ętej Do- 
bra-Ż eronice . K oncert odbędzie  
się  w e w to rek , 10 m arca, o godz. 
18.00, w C en tru m  K u ltu ry  w D o­
brej.

ił

K A M P A N IA  E D U K A C Y JN A  N B P

Już w niedzielę Dzień Kobiet. Specjalnie dla pań, nie tylko w Turku, ale też w Dobrej, Olszów­
ce i Tuliszkowie, wystąpią artyści znani i łubiani. Będzie Jerzy Kryszak i Alicja M ajewska.

Już  w sobo tę , 7 m arca, o go­
dzinie 15.30, do Zajazdu S taro­
po lsk iego  w O lszów ce, gm ina 
P rzykona zaprosiła  J e rz e g o  K ry ­

Alicja M ajew ska w ystąpi dla m ieszkańców  em i- . .
j 13 Jerzego K iyszaka zaprosiła gm ina Przykona.

ny Tuliszków.

sz a k a . O prócz skeczów  w w yko­
n an iu  artysty , specja ln ie  d la pań 
zag ra  o rk ie s tra  d ę ta  z Przykony, 
dziecięcy  zespół ludow y o raz  g ru ­

pa te a tra ln a  „K lakier”. Z kolei w 
niedzie lę , 8 m arca, o godz. 18.00, 
w tu liszkow skiej hali sportow ej 
w ystąpi A lic ja  M a je w sk a .

Z Aspirantem Fortuną
DO ŚW IATA F IN AN SÓ W

Bezpieczeństwo domowych finansów może zostać poważnie zagrożone, 
kiedy niby dla oszczędności zakupimy .tańszy" abonament telefoniczny 
dostęp do Internetu czy telewizji kablowej. Nawet sprzedawcy .tańszego" 
prądu mogą nieźle wstrząsnąć naszymi finansami.

„Tańsze" towary lub usługi to bardzo 
często pułapka. W każdym razie ich 
agresywna sprzedaż powinna wzmóc 
czujność, zwłaszcza kiedy wiąże się 
z jakimkolwiek długoterminowym 
zobowiązaniem -  ratami, które będziemy 
płacić za kupione na pokazie bardzo 
drogie koce i garnki, ubezpieczeniem 
-  z cicha dodanym w pakiecie do 
„tańszego" prądu czy opłatami za 
ekstrausługę telekomunikacyjną, której 
nie potrzebujemy. Kupowanie na kredyt

N H I* Narodowy Pofałrt

czasem jest niezbędne, ale dostępność 
łatwych pożyczek na telefon bywa 
nawet przyczyną domowych dramatów. 
Kiedy pożyczkobiorca nie może spłacić 
zobowiązań tak szybko, jak sądził i jeśli 
do tego podpisał weksel, może stracić 
wszystko, co ma i do tego doświadczyć, 
czym są egzekucje komornicze. Domowe 
finanse to też wydatki, a jak ponosić je 
z głową, przeczytacie już za tydzień 
w naszym dodatku pt. „Z Aspirantem 
Fortuną do świata finansów".

P ro je k t rea h zcw a n y  z N a ro d o w y m  

B a n k ie m  P o ls k im  w  ra m a c h  p ro g ra m u  

e d u k a c ji e k o n o m ic z n e j

82k
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Drożeją ścieki i śmieci w Tuliszkowie
Od 1  kw ietnia wzrosną opłaty za ścieki i śm ieci. Za wodę 

wraz ze ściekam i m ieszkaniec gminy zapłaci 6 ,4 7  z ł od me­
tra sześciennego. Z  kolei śmieci wzrosną o 1 ,2 0  od osoby, 
czyli s taw ka za śmieci segregowane wyniesie odtąd 8 ,7 0  
na m iesiąc.

Ponowna kalkulacja dokonana 
przez Zakład Gospodarki Komu­
nalnej w Tuliszkowie spowodowa­
ła, że ceny wody nie zmienią się, 
pozostaną więc na tym samym po­
ziomie od kilku lat. Bowiem przed 
rokiem nie wprowadzono takiej 
podwyżki, tak jak nie podniesiono 
opłat za ścieki. M ieszkańcy będą 
więc nadal płacić za m etr sześcien­
ny wody 2,64 zł brutto, plus 1,40 
brutto opłaty abonamentowej.

Ale czas bez podw yżek się 
skończył i od 1 kw ietnia w zrosną 
stawki taryf za odprow adzanie 
ścieków  do kanalizacji san itar­
nej. M iesięczna opłata za m etr 
sześcienny w yniesie 3,83 zł b ru t­
to. Podobne ceny obow iązują w 
przypadku ścieków  dow ożonych 
do oczyszczalni.

M ieszkańcy gm iny więcej za­
płacą także za śm ieci. O bow iązu­
jąca do tej pory staw ka 7,50 zł za 
odpady segregow ane w zrośnie 
do 8,70 zł na osobę. Ale sum a

opłat od jednego  dom ostw a nie 
m oże być w iększa niż 55 zł.

Podwyżkę tę burm istrz  G rze­
gorz C iesielski motywował no­
welizacją ustawy, k tóra w eszła w 
życie. Zobligowała ona sam orzą­
dy do skrupulatnej księgow ości.

-Musimy stworzyć specjalne pa­
ragrafy i działy, gdzie wykażemy 
koszty zw iązane tylko z  gospodarką 
śmieciową. Kwestia obsługi adm i­
nistracyjnej systemu, komputerów, 
programów, stanowisk pracy, a 
także wybudowanie i prowadzenie 
punktu selektywnej zbiórki odpa­
dów - to wszystko m usi być wliczone 
w koszty funkcjonowania systemu 
-  tłumaczył Ciesielki. A już samo 
w ybudow anie i obsługa PSZOKa 
to roczny koszt około 60 tys.

T ym czasem  w 2014 roku  koszt 
zagospodarow ania odpadów  w 
gm inie wyniósł 932.400 zł, z tytu­
łu opłat do gm innej kasy  wpłynę­
ło 891.125 zł, a pow inno 911.754 
zł. W ynika z tego, jak  mówił b u r­

Podczas ostatniej sesji radni przegłosowali podwyżki za ścieki i śmieci. Przy czym pierwsza uchwała zna­
lazła 12 (na 13 radnych) zwolenników. A druga 10 -  dwóch się wstrzymało, jedna osoba była przeciwna.

m istrz, że naw et gdyby w szyscy 
m ieszkańcy term inow o i sk ru p u ­
latnie płacili za śm ieci, przy tej 
cenie za śm ieci system  nie je s t w 
stanie się zbilansować.

-Co byśmy nie powiedzieli, to 
śmieci kosztują -  mówił burm istrz 
Ciesielski i przypominał, że ze 
wstępnych kalkulacji cena śmieci 
wychodziła na poziomie 10 złotych.

-Po wielu uzgodnieniach doszliśmy 
do kompromisu, którym było 7,50 
od mieszkańca, ale jak się okazuje 
nie jest to koszt rzeczywisty. Jedyne 
co można zrobić, to szukać dalszych 
możliwości uszczelnienia systemu. 
Chociaż uważam, że nasz system 
jest optymalny dla mieszkańców, bo 
wymaga od nich segregacji jedynie 
na dwie frakcje: suchą i mokrą.

Więcej zapłacą także właściciele 
budynków niezamieszkałych, które 
objęte są system em  gospdoarowa- 
nia odpadami komunalnymi. Przy 
śmieciach segregowanych za po­
jemnik 120 litrów opłata wyniesie 
20 złotych miesięcznie. Za pojem­
nik 2401 -  40 a za 1100-litrowy -1 0 0  
złotych. Za śmieci niesegregowane 
koszty wzrastają o 100 proc, ika

Związkowcy zapowiadają protesty

Trzy ogólnopolskie centrale związkowe zdecydowały się na protesty. Tym artykułem 
chciałbym poinformować nasze społeczeństwo, że wobec braku dialogu społecznego, 
nagminnego stosowania umów śmieciowych, likwidacji miejsc pracy, lekceważenia 
obywateli przez rząd, 19 lutego br. w całej Polsce przed urzędami wojewódzkimi 
odbyły się akcje protestacyjne. Od siedmiu lat reprezentatywne centrale związkowe 
NSZZ „Solidarność”, OPZZ i Forum Związków Zawodowych, próbują prowadzić dialog

W szczycie dwóch bloków, przy ulicy Smorawińskiego  
w Turku, parkujące samochody zastaw iają dojazd do kla­
tek  schodowych. Co będzie w przypadku, gdy dojdzie tam  
do pożaru. Straż będzie gasić ogień z daleka?

Zakaz parkowania 
jest konieczny

społeczny z obecną koąlicją

Niestety zarówno były Premier 
Donald Tusk, jak obecnie Ewa Ko­
pacz traktują dialog w naszym kraju 
jako zło konieczne, czego konse­
kwencją są obecne protesty I niepo­
koje społeczne.

Postulaty, które przedstawiamy 
Pani Premier: wzrost minimalnego 
wynagrodzenia do poziomu 50 proc, 
przeciętnego wynagrodzenia w go­
spodarce narodowej, wprowadzenia 
minimalnej stawki wynagrodzenia za 
godzinę pracy niezależnie od formy 
zatrudnienia, wycofania antypracow- 
niczych zmian w Kodeksie pracy, 
dotyczących czasu pracy, oraz wpro­
wadzenia zasady zawierania umów o 
pracę na piśmie przed rozpoczęciem 
pracy, wyeliminowania stosowania 
śmieciowych umów o pracę oraz 
patologicznego samozatrudnlenia, 
odblokowania wzrostu wynagrodzeń 
dla pracowników państwowej I sa­
morządowej sfery budżetowej, wy­
cofania się z podwyższonego wieku 
emerytalnego oraz wprowadzenia 
prawa do skracania powszechnego 
wieku emerytalnego dla ubezpieczo­
nych legitymujących się: kobiety 35 
letnimi, a mężczyźni 40 letnimi okre-

rządową PO-PSL.

sami składkowymi i minimalnym ka­
pitałem emerytalnym gwarantującym 
przyszłe świadczenie na poziomie nie 
mniejszym niż minimalna emerytu­
ra, wprowadzenia skutecznej polityki 
państwa ukierunkowanej na tworze­
nie stabilnych miejsc pracy, chronią­
cych pracowników przed ubóstwem, 
odmrożenia podstawy naliczania za­
kładowego funduszu świadczeń so­
cjalnych, wypracowania i wdrożenia 
skutecznego programu walki z ubó­
stwem i wykluczeniem społecznym, 
w tym zwiększenia wysokości pro­
gów dochodowych uprawniających 
do świadczeń rodzinnych i pomocy

społecznej, przywrócenia odpowie­
dzialności Państwa za zdrowie oby­
wateli, sprawiedliwego podziału wy­
pracowanego dochodu narodowego 
m.in.poprzez zwiększenie progresji 
podatkowej, wprowadzenia systemo­
wych zmian w dialogu społecznym 
zgodnie z oczekiwaniami partnerów 
społecznych, to nie obrona przywile­
jów związkowych, ale realne proble­
my polskiego społeczeństwa nie roz­
wiązane na przestrzeni ostatnich lat, 
mimo że strona społeczna składała 
konkretne propozycje.

23 lutego na spotkaniu przewod­
niczących regionalnych central związ­
kowych NSZZ „Solidarność", OPZZ i 
Forum Związków Zawodowych, pod­
jęto decyzję o utworzeniu Wielkopol­
skiego Międzyzwiązkowego Komitetu 
Protestacyjno-strajkowego.

Razem z ogólnopolskimi cen­
tralami związkowymi apelujemy do 
naszego społeczeństwa i do wszyst­
kich, którym bliskie są w/w postula­
ty -  nadchodzi moment, w którym 
musimy się o nie upomnieć. Bądźmy 
solidarni!

Zapraszamy do wspólnego dzia­
łania i wspólnej walki o nasz byt I 
byt naszych dzieci. „Godna praca, 
godna płaca, godne życie i godna 
emerytura”.

Ze związkowym pozdrowieniem
Przewodniczący Rady Oddziału 

NSZZ „Solidarność" w Turku
Andrzej Kałużny

Podczas spotkania z burm i­
strzem  Rom ualdem  Antosikiem, 
które odbyło się w Gimnazjum 
nr 1 w T urku , m ieszkańcy 
osiedla G órniczego narzekali 
na kierow ców  parkujących sa­
m ochody w szczycie bloku nr 1 
i 3 przy ulicy Sm orawińskiego. 
Zastawiony wjazd uniemożliwia 
przejazd służbom  ratunkowym .

-Widziałem ostatnio, że karet­
ka nie mogła tam wjechać, więc 
zaparkowała na ulicy i  chorego 
m usieli nieść na noszach kilka­
dziesiąt metrów -  mówił turko- 
wianin. M ężczyzna zgłaszał ten

Gdy w zatoczce p ark u ją  samochody, nie ma szans, by do bloku 
dojechała kare tka , albo straż pożarna.

problem  do PGKiM-u, ale pra­
cownicy kom unalki upierali się, 
że to nic takiego, przecież dale­
ko nie mają. Ale co w sytuacji, 
gdy dojdzie do pożaru, straż z 
daleka będzie gasić ogień?

Droga należy do powiatu, więc 
zapytaliśmy co zrobić z tym fantem 
Andrzeja Paruszewskiego, kierow­
nika Zarządu Dróg Powiatowych 
w Turku. Poradził, by mieszkańcy 
napisali pismo do tamtejszego wy­
działu komunikacji. Wtedy zbierze 
się komisja i zadecyduje, czy jest 
potrzeba, by postawić tam znaki 
zakazu parkowania. ił
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Kandydat na prezydenta Andrzej Duda na turkowskim rynku

Czy polityka jest już tylko spektaklem
Nie od dzisiaj obowiązuje zasada, że każda uściśnięta  

dłoń oznacza dla polityka lepszy wynik wyborczy. Również 
Andrzej Duda, kandydat PiS w majowych wyborach prezy­
denckich, uznając powyższą zasadę stara się objechać swo­
im „Duda basem ” ja k  najwięcej m iejscowości. A w  miniony 
czw artek, 26  lutego, odwiedził Turek, po drodze zahaczyw­
szy o pobliski W ładysławów. Przebieg tego wydarzenia do­
starcza kolejnego dowodu, że polityka zamienia się w coraz 
bardziej powierzchowny spektakl. Co z kolei, w coraz głęb­
szym kryzysie, pogrąża dem okrację.

Zaplanow ane n a  10 m aja wy­
bory prezydenckie na tyle zm obi­
lizowały kandydatów , że ci w sied­
li do sw oich bu  sów starając się 
odw iedzić jak  najwięcej m iejsco­
w ości. Ale to śrubow anie ilości 
bardzo źle wpływa na jakość. Co

dyskursyw nej warstwy. D latego 
nie dziwi to, że treści przesłania 
jakie z u st kandydata D udy usły­
szeliśm y na turkow ski ryneczku 
pow tórzą kolejni politycy planu­
jący odw iedzić nasze m iasto. Je d ­
nak  czy obrany m odel prowadze-

W czw artek, 26 lutego, na tu rkow ski rynek zajechał „D uda bus” z kandydatem  PiS na prezydenta.

O b ran a  przez sztab  wyborczy kandydata A ndrzeja D udy form uła 
kam panii staw ia przede wszystkim  na ja k  najw iększą liczbę odwie­
dzonych miejscowości i uściśniętych rąk . Co zapew ne dobrze wpływa 
na w ynik wyborczy, ale politykę zam ienia w spektakl.

zdają się potw ierdzać w ydarzenia 
z m inionego czw artku, kiedy to 
Andrzej D uda, k tóry  z poparciem  
PiS ub iega się o najwyższy urząd 
w kraju zjechał do T urku , niejako 
przy okazji odw iedzając i pobliski 
W ładysławów.

Są przesłanki, by sądzić, że 
przedsięw zięcie pod nazwą „Duda 
b u s” zdradza oznaki improwizacji 
i chaosu. A to źle świadczy o szta­
bowcach, skądinąd tak przecież 
pow ażnego kandydata. Oto jesz­
cze w poniedziałek, 23 lutego, lo­
kalne struk tury  R S  przekazywały 
m ediom  inform acje o turkow skiej 
wizycie jako zaplanowanej w 
czw artek na godzinę 14.00. Bodaj 
w środę pora wizyty została zmie­
niona na 11.45. O stateczny zaś 
jej term in był późniejszy o dalsze 
40 minut. Za całą sytuację trudno 
rzecz jasna obwiniać lokalnych li­
derów  partii, bowiem za ten brak 
koordynacji zawsze odpowiadają 
sztabowcy.

Koncepcja przeładow anego 
do granic fizycznych możliwości 
p rogram u wizyt spraw ia, że wy­
stąpienia kandydata tracą ogólni­
kow ością i banałem . Bo przecież 
liczy się liczba odw iedzonych 
m iejscow ości i uściśniętych dło­
ni. W idać, że polityka coraz b a r­
dziej p rzeradza się w widowisko, 
ze szkodą dla m erytorycznej i

nia kam panii w yborczej w ogóle 
daje szansę na m erytoryczną 
debatę? Raczej nie. Z całą m ocą 
staje w ięc pytanie, czy w tych 
realiach da się więcej w ycisnąć z 
kam panii wyborczej? M oże i tak, 
ale pod w arunkiem , że żurnaliści 
w ykażą się choć ciut m niejszym  
poziom em  infantylizm u i skoń­
czą z głupaw ym  odpytyw aniem  
kandydatów  o to czy w cześniej 
byli już w T urku , lub czy zam ie­
rzają go odw iedzić po w yborach. 
Takie rzeczy to proszę ew entual­
nie u cioci na im ieninach.

O pew nym  rozczarow aniu ze 
strony  kandydata m ożna mówić 
w przypadku jego żenująco ba­
nalnej odpow iedzi na pytanie o 
sto sunek  do instytucji powiatu. 
Bo w ydaje się, że k toś legitym u­
jący się tytułem  dok to ra  praw a 
adm inistracyjnego m ógłby dwa 
razy zastanow ić się nim w yrecy­
tuje form ułkę w stylu: -  Powiaty 
są w ażnym  i potrzebnym  szczeb­
lem sam orządu. Poza tym powia­
ty w Polsce zaw sze były.

Ten styl wypowiedzi pozwala 
podejrzewać, że kandydat d r Duda 
nie do końca m a przem yślaną i 
przedyskutow aną kwestię ustro­
ju władzy lokalnej w Polsce. Ale 
może dzisiejszy polityk m a tylko 
sprawiać tzw. dobre wrażenie?

AJ

-
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Najpierw rozmnażają, później mają problem, ale i  tak...

Nie będą donosić na właścicieli psów
Rada Miejska w Dobrej przyjęła program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapo­

bieganiu ich bezdomności na terenie gminy. Gospodarstwo Arkadiusza Ślebody - sołtysa wsi 
Rzechta, wyznaczono na schronisko dla zwierząt gospodarskich. Nie one jednak są problemem 
w gminie Dobra. Jak nam powiedział sołtys Śleboda, choć jego gospodarstwo pełni tą rolę już 
od kilku lat, jak dotychczas żadne zwierzę gospodarskie tam  nie trfiło. Jego zdaniem, w tym  
rejonie nie zdarząją się wypadki drastycznie złego traktowania zwierząt gospodarskich.

Problemem są za to bezpańskie 
psy i to o nich rozgorzała dyskusja 
podczas posiedzenia rady. Bur­
mistrz Andrzej Piątkowski główną 
winą za wałęsające się psy obwinił 
przybyszów z  zewnątrz, którzy 
chcąc się ich pozbyć wyrzucają 
nieszczęsne czworonogi przy dro­
gach. Potwierdził to Józef Frątczak 
- sołtys Piekar, który był świadkiem 
jak pewnego razu przystanęła pięk-

-Rolą policji nie je st tropienie 
bezpańskich psów - uważa ko­
m endant Szelągowski.

na limuzyna, uchyliły się drzwi, 
wyszedł ładny pies, a samochód 
wówczas gwałtownie odjechał.

B urm istrz Piątkowski powie­
dział, że utrzym anie bezpańskich 
psów  w schroniskach z  roku na 
rok wzrasta. Dlatego zrezygnowa­
no z usług schroniska w Turku, 
gdzie za dzień pobytu psa trzeba 
płacić 14 zł. W  zamian wybrano 
Przytulisko dla Zwierząt w Czart-

Sołtys W szędybyl nie chce peł­
nić roli O R M O -w ca, bo tak  okre­
ślił postawę, k tó rą  chyba raczej 
można nazw ać postaw ą odpowie­
dzialną.

kach w powiecie sieradzkim , 
gdzie dzienne utrzym anie psa 
kosztuje osiem  złotych.

Burm istrz mówił o dobrej współ­
pracy z policją, która przyjeżdża na 
każde wezwanie o wałęsającym się 
psie i stara się ustalić jego właści­
ciela. Burm istrz zaznaczył, że w 
większości wypadków są to pieski 
m ieszkańców wsi, które szczegól­
nie na przedwiośniu wymykają się

W gminie D obra psy muszą 
mieć więcej rozum u niż ich właś­
ciciele, sołtys S ekura na przykład 
uw aża, że pies doprow adzi poli­
c jan ta do domu.

w celach prokreacyjnych. Dlatego 
zdaniem burm istrza należy rozróż­
niać wałęsające się bezpańskie psy 
od chodzących sam opas wiejskich 
kundli.

Prosił też, aby nie ukrywano 
przed policjantami, kto jest właści­
cielem chodzącego sam opas psa. 
Zdaniem burm istrza, to dla dobra 
społeczności danej miejscowości, 
ponieważ pies może kogoś po­
kąsać. Nie mówiąc już o tym, że 
wybiegając na drogę staje się przy­
czyną śmiertelnych, nie tylko dla 
psa, wypadków.

Pies mqdrzejszy 
od w łaściciela

Ale słowa burm istrza nie trafi-

Sołtys F rą tczak  jest z kolei 
zw olennikiem  swobodnego usy­
piania czworonogów w m om en­
cie, kiedy już  nie służą i trzeba by 
je leczyć.

ły do sołtysów, wzbudziły raczej 
niespodziew ane emocje. Zdaniem  
Stanisława Sekury - sołtysa z Za­
gaju, miejscowy pies sam  zapro­
wadzi policjanta do właściciela. 
D latego on nie zam ierza nikogo 
„denuncjować”.

Paweł W szędy był - sołtys z 
Miłkowic użył z  kolei chyba na 
w yrost retorycznych porównań, 
kiedy nawiązał tę propozycję do 
powołania czegoś na wzór działa­
jącej w PRL Ochotniczej Rezerwy 

‘ Milicji Obywatelskiej. Chociaż 
konkluzja sołtysa była jak najbar­
dziej słuszna -  apelował bowiem, 
by bezpłatnie czipować psy. Wów­
czas nie będzie problem ów  z  od­
nalezieniem  właściciela.

U czestniczący w obradach  
asp. sztab. Janusz Szelągow ski 
- kom endan t K om isariatu Policji 
w D obrej powiedział, że tropienie 
bezpańskich  psów  nie je st zada­
niem  policji.

-M am y wiele innych, poważ­
niejszych zadań n iż spacerowanie 
za psam i. Nasza reakcja w przy­
padku wałęsających się psów jest 
szybka, ale i państwo powinniście 
szybko reagować. D ziennie otrzy­
m ujem y do trzech takich powia­
domień. Dojazd, by je  sprawdzić 
to nie tylko dodatkowe koszty, ale 
także odrywanie policjantów od 
innych poważnych zadań -  mówił 
kom endant.

A n d rze j R . Tyczyn  o, (łka)

Tegoroczna zmiana statutu wyeliminowała Pawlaka

Nowy prezes największego koła 
Stowarzyszenia Sołtysów

Gminne Koto W ielkopolskiego Stowarzyszenia Sołtysów w Kawęczynie wybrało swoje 
władze. Po tym , jak  w lutym zmieniono zapisy w ordynacji wyborczej, o funkcję prezesa nie 
mógł już ubiegać się ponownie Jacek Pawlak. Zo sta ł w ięc nim Sylwester Kasprzak -  sołtys 
I radny z gminy Kawęczyn.

G m inne Koło W ielkopolskie­
go Stow arzyszenia Sołtysów liczy 
166 członków. Je s t to najw iększe 
i najprężniejsze koło nie tylko w 
W ielkopolsce, ale praw dopodob­
nie i kraju, poniew aż WSS jest 
członkiem  Krajowego Stow arzy­
szenia Sołtysów. Nic więc dziw­
nego, że w walnym  zebran iu  wy­
borczym  kaw ęczyńskiego koła 
wziął udział sena to r Ireneusz

W zebran iu  wzięła udział praw ie setka członków G m innego Koła 
W ielkopolskiego Stow arzyszenia Sołtysów w Kawęczynie.

N iew iarowski - p rezes KSS. 
Zebranie rozpoczęło się wpro­

wadzeniem sztandaru kola i pełną 
wersją hym nu narodowego. Na 
przewodniczącą zebrania wybrano 
Jolantę Krucką, rekom endow aną 
przez Jana Nowaka - wójta gminy 
Kawęczyn. W ybrano też komisję 
skrutacyjną, na której czele stanę­
ła Elżbieta Fomalczyk. Przewod­
nicząca poinformowała, że na 166

W prow adzono sz tandar i odegrano hym n narodowy.

Sylw ester K asprzak  - nowy 
prezes kawęczyńskiego Kola Sto­
w arzyszenia Sołtysów.

członków w zebraniu bierze udział 
94, co stanowi quorum  władne wy­
brać prezesa i zarząd. Przed zebra­
niem mówiło się, że dotychczaso­
wy prezes Jacek Pawlak zamierza 
ubiegać się o reelekcję. Po spraw­
dzeniu zapisów w statucie okazało 
się, że jest to niemożliwe, ponie­
waż nie jest on już zameldowany 
na terenie gminy Kawęczyn.

Ryszard Jaśkiewicz - sołtys ze 
Żdżar zgłosił więc kandydaturę 
Sylwestra Kasprzaka - sołtysa z Ka­
węczyna i wiceprzewodniczącego 
Rady Gminy Kawęczyn. Podkre­

ślił, że ma on duże doświadczenie, 
pełniąc już czwartą kadencję urząd 
sołtysa i trzecią kadencję funkcję 
radnego gminnego. W  tajnym glo­
sowaniu większością 84 głosów 
Sylwester Kasprzak został wybra­
ny prezesem  Koła. Zapytany przez 
nas jakie zmiany zamierza wprowa­
dzić w działalności Gminnego Koła 
WSS w Kawęczynie powiedział:

-Koło działało prężnie, niem niej 
pragnę jeszcze bardziej uaktywnić 
je. Nie będę zdradzał szczegółów, 
ponieważ najpierw m uszę swoje 
pomysły skonsultować z nowym za­
rządem. Wówczas oficjalne ogłosi­
my plan pracy.

Na naszą p rośbę uchylił rąbka 
tajem nicy: -Planuję wyjazdy szko­
leniowe, by sołtysi i członkowie rad 
sołeckich pogłębili swoją wiedzę w 
kwestii dysponowania funduszam i 
sołeckim i i pozyskiwania środków 
z zewnątrz. To obecnie niezbędna 
wiedza w działalności samorzą­

dów sołeckich. Jako priorytet sta­
wiam  także tworzenie przez sołe­
ctwa stron internetowych. Jak na  
razie żadna z naszych wsi takowej 
nie ma, a jest to form a promocji 
tego terenu oraz kom unikow ania  
się ze społeczeństwem.

Wybrano także pięcioosobowy 
zarząd. Zaufano doświadczonym, 
sprawdzonym działaczom: Konra­
dowi Ambroziakowi - sołtysowi z 
Tokar, Tadeuszowi Duszyńskiemu 
- sołtysowi z Marcjanowa, Ryszar­
dowi Jaśkiewiczowi - sołtysowi ze 
Żdżar, Edwardowi Tobijasowi - soł­
tysowi ze Skarżyna i Janowi Łucza­
kowi - sołtysowi z Dzierzbotek.

Wybrano też piętnastu dele­
gatów na Zjazd Wielkopolskiego 
Stowarzyszenia Sołtysów, a do Za­
rządu Wielkopolskiego wybrano 
prezesa Kasprzaka. Podziękowano 
za dotychczasową działalność ustę­
pującemu prezesowi Jackowi Paw­
lakowi. Andrzej R. T\czyno



R H ) TURKU 3 m arca 2015 r. 9

Strażak zrw sze zostanie s t r a ź a e m
-Cieszę się, że kolejny raz mogę uczestniczyć w naszym wal­

nym zebraniu, ponieważ moje strażackie korzenie wywodzą się 
właśnie z kopalni - mówił Zbigniew Gradecki, prezes honorowy 
zarządu powiatowego ZOSP RP w Turku, podczas walnego ze­
brania ZOSP PAK KWB „Adamów”. Spotkanie było też okazją 
do wręczenia odznaczeń, medali i strażackich statuetek.

Piątkowe zebranie (27 lutego) sld , M aciej Lam ent, Sław om ir
Zakładowej Ochotniczej Straży Po­
żarnej przy PAK KWB „Adamów”, 
rozpoczęło się od wyróżnień. Złoty 
medal „Za zasługi dla pożarnictwa” 
otrzymał M arek Połatyńsld. 
Srebrny -  M arcin Ju rk iew icz i 
Krzysztof S ę k  Brązowy -  G rze­
gorz Karbow ski, Robert K ry sz­
toforski i Sław om ir W yrębski. 
Z kolei odznaki „Strażak wzo­
rowy” przypięto: Krzysztofowi 
Adam czew skiem u, Sław om iro­
wi W alczykow skiem u i Jerze ­
m u Zie lińskiem u.

M edale za „W ysługę lat” 
w ręczono najliczniejszej grupie 
strażaków . Za 45-lecie nagrodze­
ni zostali: Stan isław  B e ca lik , 
K a zim ie rz  Paw lak, Ja n  Sylw e­
strzak, Ja n  Zagłoba. Za  4 0 -le -  
cie: A n d rze j B a rtcza k , H e n ry k  
K ordylew sld , Ja n  P a k u ła , J ó ­
zef P a ra fin iu k , M arian P rzy ­
szło , R ysza rd  Sto ro źyński, 
G rzego rz Skonieczny.

Za 35-lecie: Sław om ir C ie ­
śla k , A n drzej Lam en t, P io tr  
M aciaszek, W łod zim ie rz P ie ­
trzak, B ogdan  W ojtkow sld, 
B o g u m ił W ieczorek. Za  3 0 -  
lecie: A n drze j C a la k , A ndrzej 
Ja w o rsk i, Ire n e u sz  K a cp rza k , 
J a n  Lan ga, B o gu sław  M acia­
szek, Zb igniew  R u se k , W ie ­
sław  R u tka , Le sze k  S iw iń sk i.

Za 25-lecie: R y sza rd  C iszew -

U honorow ani strażackim i sta tuetkam i.

W yręb ski. Za  2 0 -le c ie : W oj­
ciech  A n d rze jczak , G rzegorz  
K a rb o w ski, H e n ry k  K ry s z ­
toforski, H e rb e rt Lam ent, 
G rzegorz P e łczy ń sk i, M arian  
Staciew ińsld , M irosław  T o m a ­
szew ski, G rzegorz W ojtczak, 
T o m asz W ojtczak, T o m asz  
W łodarczyk, T o m asz Zasiad- 
czyk, M arek Z ie liń s k i, C z e ­
sław  Zerkow ski.

Za 15-lecie: Krzysztof A dam ­
czew ski, Krzysztof Błaszczyk, 
P io tr Chojnacki, Ja n  F ib ich , 
Piotr Glapa, W ojciech Górczyń  
sld , Jarosław  Kozioł, Robert 
Krysztoforski, Bogdan K u b icz, 
Rom an M azurek, M arian Mą- 
kow ski, M arek Pakuła, W ie­
sław Siera, Andrzej Ziętek.

Za 10-lecie: M arcin  J a r u ­
ga, Ja c e k  Ja k u b o w sk i, Ja k u b  
K a czm are k , Zb ign iew  K u sz, 
A n drze j S o siń s ld , Sebastian  
W róblew ski.

Za 5-lecie: K aro l Arent, T o ­
m asz Bojnow ski, Adam  Kałuż- 
ny, K rzyszto f Kurzaw a, B a r ­
tłomiej M aciaszek, D a riu sz  
Mituta, K a m il N ow akow ski, 
Ł u k a sz  Raźny, M arcin  S iw ek, 
K rzyszto f Sym onow icz, Tom asz  
Sto larsk i, Jaro sław  Szwed.

Strażackie sta tuetk i otrzymali: 
R y sza rd  C isze w sk i, W łady­
sław  D ych a, M arek P a k u ła ,

L aureaci odznaczeń za 15 lat służby.

W iesław  P ie trzak , P io tr  P r u ­
sin ow ski, M arian Staciew łń- 
sk i, M arek Tro ch a , M irosław  
T o m aszew ski, M arek W ie rz­
b ick i, M aciej W łodarczyk, Ja n  
W łodarczyk, Ja n  Zagłoba i 
W o jciech  G ó rczy ń sk i.

Jarosław Szwed, prezes Zakła­
dowej Ochotniczej Straży Pożarnej 
przy PAK KWB .Adamów”, przed­
stawił sprawozdanie z  działalności 
jednostki za ubiegły rok. Jak pod­
kreślał, mimo braku w sparcia za­
rządu spółki, działalność możliwa 
była dzięki zaangażowaniu wszyst­
kich druhów  strażaków.

W  2014 roku nastąpiła zmiana 
organizacji przeciwpożarowej. Od 
sierpnia ubiegłego roku usługi

ppoż przejęła firma Konsalent i 
od tego czasu druhowie nie biorą 
udziału w działalności ratowniczej.

-Poprzedni, wypracowany przez 
lata system byt m oim  zdaniem  
oszczędny i efektywny. W  dalszym  
ciągu jest możliwość, by ochotnicy 
włączyli się w działalność ratowni­
czą w obecnym systemie, ale by tak 
się stało, to zarządy spółek musia- 
łyby dostrzec taką potrzebę. A le też 
horyzont funkcjonow ania kopalni 
m usiał by być odleglejszy niż 2 0 1 7  
rok -  mówił Szwed.

Spraw ozdanie finansow e za 
ubiegły  rok  przedstaw ił d ruh  
Sław om ir M aciaszek. Ze sk ładek  
członkow skich, k tó re  wyniosły 
17 tys. 325 złotych, m ożna było 

przeznaczyć 500 złotych 
na rzecz oddziału gm inne­
go ZOSP, zorganizow ać 
im prezy i uroczystości i 
pom óc poszkodow anym  
kolegom . Na rok 2015 
planow ane je s t w ydanie 
13 tys. 300 złotych.

W iększość druhów  nie 
była ch ę tn a  do dyskusji. 
Głos zabrał jedynie M a­
rek  W ojtasik, k tóry  jak 
mówił „w ygooglał”, że 
kopalniana drużyna nie 
brała udziału, w sobotnim  
(1 m arca) turnieju  w pił­
kę  nożną dla drużyn OSP. 
R obert Ignaczak tłum a­
czył, że regulam in zaka-

D ruh  M arek  W ojtasik  dopy­
tyw ał się, dlaczego ochotnicy z 
kopalnianej d rużyny nie b iorą 
udziału, w planow anym  następ­
nego dnia po zebran iu , tu rn ie ju  
w piłkę nożną.

zał udziału w im prezie zaw odni­
kom , którzykolw iek grali w  lidze 
okręgow ej. A takich  sportow ców  
z  drużynie KWB je s t kilku.

-To w takim  razie nie m ia ł kto 
zagrać? -  dopytyw ał W ojtasik, 
k tóry  je s t przekonany, że człon­
kow ie drużyny nie chcą w puścić 
nikogo innego na boisko. ił

I Ty możesz uratować komuś życie
Paulo Coelho pisał, że dobrze je s t dawać, kiedy o to proszą, ale jeszcze lepiej dawać  

tym , co nie proszą, pojmując ich pragnienie. Słowa te  wzięli sobie do serca mieszkańcy  
W ładysławowa, którzy wspólnie z Fundacją DKMS, zorganizowali Dzień Dawcy Szpiku i 
kom órek macierzystych.

C oraz rzadziej m ożna spotkać 
bezin teresow nych  ludzi, bo wie­
lu hołduje zasadzie „coś za co ś”. 
47 m ieszkańców  gm iny W łady­
sławów, którzy wzięli udział w 
niedzielnej (22 lutego) akcji, jest 
p rzykładem , że jednak  m ożna, a 
naw et warto pośw ięcać się dla 
innych.

Pobierając w ym az z jam y 
ustnej, stali się potencjalnym i 
daw cam i szpiku kostnego . Jako 
daw ca kom órek  m acierzystych

chorem u daje się najcenniejszy 
dar - szansę na życie. W ielu lu­
dzi źyje w przekonaniu , że szpik 
pobierany je s t z rdzenia k ręgo­
wego. To mit. Je s t on pobierany 
z krwi. W  Polsce co d ruga  osoba 
ch o ra  na białaczkę n ie znajduje 
odpow iedniego dawcy w śród 
osób n iespokrew nionych, dlate­
go tak  w ażne jest, aby potencjal­
nych daw ców  było jak najwięcej. 
D aje to  w iększe szanse chorym  
na znalezienie tego właściw ego

bliźniaka genetycznego. W  F un­
dacji DKM S zarejestrow ać m oże 
się każdy zdrow y człow iek po­
m iędzy 18, a 55 rokiem  życia.

Fundacja i organizatorzy  dzię­
kują w szystkim , którzy  zdecydo­
wali się zarejestrow ać w bazie 
danych i ofiarować drugiem u 
człowiekowi cząstkę siebie. Po­
dziękow ania k ierują rów nież do 
w olontariuszek i pozostałych 
osób m ających w kład w o rgan i­
zacji akcji. ił

Podczas akcji we W ładysław ow ie do bazy danych potencjalnych 
dawców szpiku, zarejestrow ało się 47 osób.
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Prawdziwe dzieła z

Na konkurs każda z pań zrobiła obrus wielkości prezentow anego na zdjęciu. Jego koszt szacuje się na 3500 złotych.

Obrusy, serw etki, kołnie­
rzyki, a naw et stringi, robione 
na szydełku metodą konia­
kowską, to prawdziwe dzieła 
sztuki. To nie puste słowa, 
bo prace pań uczestniczą­
cych w warsztatach pracow­
ni tkactw a  i rękodzieła arty­
stycznego w Muzeum M iasta  
Turku, wyróżniane są także  
podczas konkursów organizo­
wanych w ramach Ogólnopol­
skich W ystaw  Rękodzieła Ar­
tystycznego w Łodzi. Jednak 
turkowianki nie dziergają dla 
nagród, tylko dla własnej sa­
tysfakcji, bo ja k  same mówią 
koniakówka uzależnia.

Zabaw a nltkq I lqłq
W  turkow skim  m uzeum  dużo 

się dzieje. O rganizow anych jest 
wiele wystaw i w arsztatów . Je d ­
nak najbardziej m agicznym  miej­
scem  jest pracow nia tkactw a i 
rękodzieła artystycznego Stanisła 
wy Radke, gdzie pow stają praw ­
dziwe dzieła sztuki. W torkow e i 
czw artkow e popołudnia spędzają 
tam  panie, k tó re  potrafią zrobić 
z każdego m ateriału  praw dziwe 
cuda. W  zależności od pory roku  i 
obchodzonych w tym czasie świąt 
powstają tam  bom bki, ozdoby z 
wikliny papierow ej, pisanki czy 
aniołki. W szystko w ykonane uni­
katowym i technikam i, k tó re  mają 
szerokie zastosow anie w życiu. 
Jednak  najczęściej prace w yko­
nyw ane są z  włókna. Jak  mówi 
prow adząca zajęcia, to po prostu  
zabaw a z nitką.

Choć większość szydełkowych dzieł pow staje w dom ach, panie dwa razy w tygodniu spo tykają się w m u­
zeum. Nie tylko po to, by się czegoś nowego nauczyć, ale też by spędzić wspólnie czas.

Szydełkowanie to ich pasja
G rupa składająca się z  k ilkuna­

stu pań poznała też wiele technik  
szydełkow ania. Jed n ak  najbar­
dziej przypadła im  do gustu  m e­
toda koni akow ska, k tóra wcale 
nie je s t prosta, ale za to m isterna, 
drobiazgow a i bardzo delikatna. 
To koronka pracochłonna, ale 
za to  unikatow a i przepiękna. Jej 
wyjątkowość polega na tym, że 
całość pow staje z m ałych e lem en­
tów, k tóre na koniec łączone są w 
całość. T rzeba w iedzieć, że każdy 
e lem en t m a swoją nazwę. Średniej 
w ielkości serw eta m a pięć rzę­

dów, na k tó re  składają się: kółko, 
mietły na półsłupkach, kwiatki z 
bańkam i, m łynki zwykłe, truskaw ­
ki i w ianek z kółek. -Kiedy dziesięć 
lat temu dołączyłam do grupy, wie­
działam  tylko ja k  zrobić łańcuszek, 
słupek i półsłupek, teraz potrafię 
dużo, dużo więcej -  mówi jedna z 
pań.

W iększość szydełkow ych dzieł 
pow staje w dom ach, jednak  każde­
go now ego wzoru am atorki ręcz­
nych robó tek  uczą się w m uzeum . 
-Najpierw robimy go wspólnie, a 
później każda z  p a ń  samodzielne 
-  wyjaśnia instruk to rka . Wyko-

\Y w m stB fB Cb rękodzieła M orą udział d n ie  grupy pan.

nanie średniej w ielkości elem entu  
zajm uje półtorej godziny. Zajęcie 
m ogłoby w ydawać się nudne, jed­
nak w brew  pozorom  wcale tak nie 
jest. Ja k  zapew niają turkow ianki, 
jeszcze nie zdarzyło się by miały 
chw ile zw ątpienia, nie m ówiąc już 
o znużeniu. -Nudne może być kla­
syczne szydełkowanie, bo robi się 
ciągle to samo, w koniakówce po 
skończeniu każdego elementu trze­
ba zapam iętać ile m iał oczek i co 
dalej trzeba zrobić -  dodaje Stani­
sława Radke.

K ażda z pań m a już na sw oim  
koncie tak  dużo prac, że trudno  
im je zliczyć. C zęść z n ich  prze­
znaczają na p rezen ty  z okazji róż­
nych okoliczności, k tó re  zdobią 
dom y rodziny i znajom ych. M o­
głyby też część sp rzedać , ale szy­
dełkow anie m etodą kon iakow ską 
je s t nie tylko p racoch łonne , ale 
w ym aga też dużo czasu , więc 
cena  serw etk i czy ko łn ierzyka 
nie je s t wcale m ała. N ajw iększy z 
obrusów , m ierzący  około m etra ,

w yceniony został na 3500 tysią 
złotych.

Prace turkowlanek  
na wystawie w lodzi

Podobnie jak  w latach poprze 
nich, także w tym  roku uczestnik 
ki m uzealnych w arsztatów  wezr 
udział w konkursie , k tóry  odbyi 
się w ram ach  O gólnopolskiej 
stawy Rękodzieła Artystyczne: 
, 7  nici A riadny”. Każda z pań pn  
gotow ała na niego pięć prac, wi 
łącznie do Łodzi, bo  tam  właśr 
rywalizacja się odbywa, w śro< 
25 lutego zaw iezionych zoste 
41 szydełkow ych dzieł. Każda 
uczestn iczek przygotow ała du; 
okrągły obrus. Z robienie jednej 
zajęło każdej z kobiet około rok 
Pozostałe p race to serw etki, ki 
nierzyki czy bieżniki. W ym ogie 
jest, by w szystko w ykonane by 
wyłącznie z nici w yprodukou 
nych  przez łódzką fabrykę „Aria 
na . W m arcu prace nadsyłane 
całej Polski oceni jury, w której 
skład wchodzi plastyk, ludzie zw
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zani z przem ysłem  m odow ym  czy 
w łókiennictw em . Od 21 czerw ca 
w ybrane prace eksponow ane będą 
w C entralnym  M uzeum  W łókien­
nictwa, k tó re  w raz z  fabryką nici 
są organizatoram i przedsięw zię­
cia. T ego dnia w ręczone zostaną 
też nagrody. -Dla nas to wyjątkowe 
wydarzenie, bo do Łodzi przyjeżdża 
wielu ludzi, z którym i możemy wy­
m ien ić doświadczenia i  poglądy
-  mówi Stanisław a Radke.

W  tym roku  przypada piąta 
edycja organizow anego co trzy 
lata konkursu . T urkow skie m uze­
um , a także panie uczestn iczące w 
w arsztatach, w ezm ą w nim udział 
czw arty raz. M ieszkanki T urku  
nigdy nie w racają stam tąd z pusty­
mi rękam i. W  rywalizacji je s t tak  
w ysoki poziom, że nie m a pierw ­
szych m iejsce, a w ybrane prace 
traktow ane są na rów norzędnym  
poziom ie. N agrodą je s t w yekspo­
now anie pracy podczas wystawy. 
-Koronka którą zrobiłam dla męża 
na 25-letnią rocznicę ślubu była nie 
tylko ekspozycją, ale pojawiła się 
we wszystkich gazetach z  robótkami
-  mówi pracow nica m uzeum .

M etoda koniakowska  
zachw yciła wszystkich

W arsztaty  rękodzieła cieszą się 
tak dużą popularnością, że Sta­
nisława Radka m u siała stw orzyć

kolejną grupę. Jak  mówiły uczest­
niczki środow ych spotkań, to 
w łaśnie dzięki prow adzącej zaję­
cia. -Pani Stenia um ie nam  wszyst­
ko przekazać. Nigdy nie mówi, że 
któraś robi coś źle, bo każda ma 
swoje tempo. Dla niej wszystko 
jest wspaniałe. Do tego spotkania  
w m uzeum  dają nam  dużo rado­
ści. Z am iast gnuśnieć w domach, 
spędzamy miło czas, a przy okazji 
wiele się uczymy -  mówiły uczest­
niczki w arsztatów .

Podobnie jak  koleżanki z opi­
sywanej w cześniej grupy, podczas 
spotkań uczą się nie tylko szydeł­
kow ania m etodą koniakow ską, 
choć im też w łaśnie ona najbardziej 
przypadła do gustu . Od w rześnia 
do g rudn ia  ub iegłego roku robiły 
frywolitkę, k tó rą  zdobiły bom bki. 
T eraz przygotow ują się do zdo­
bienia jaj w ielkanocnych. Jednak  
zaw sze w racają do koniakówki: 
-Zwykłe szydełko wa nie to m an u fa k ­
tura, a koniaków ka to sztuka.

Iw o n a  Ł e c h ta ń s k a

W tym roku harcerstwo w powiecie turkowskim  obchodzi 1 0 0  la t. Z te j okazji, wydana 
zostanie monografia, śpiewnik, i jubileuszowy zlot. Poniżej prezentujemy wspomnienia druha 
harcmistrza Czesława Kuliga z działalności harcerskiej w latach 1 9 3 8 -2 0 1 3 .

D
o harcerstwa polskiego, jako 
ochotnik zapisałem się, na 
przełomie 1938/1939 roku. 
W 1939 roku zostałem wywiezio­

ny do Niemiec, do obozu koncen­
tracyjnego, z którego uciekłem, 
ale wkrótce zostałem pojmany i 
skierowany na roboty przymuso­
we. Byłem jednym z najmłodszych 
męczenników okupacji niemieckiej 
w czasie II wojny światowej. Z 
niewoli powróciłem do miejsca za­
mieszkania we Władysławowie koło 
Turku w maju 1945 roku. Po II woj­
nie światowej, mama zapisała mnie 
do 5 Drużyny Harcerskiej im. Ks. 
Piotra Skargi we Władysławowie. 
Moim drużynowym był druh Lech 
Słodziński, a opiekunem drużyny, 
ks. Edward Rutkowski. Do szkoły 
Podstawowej we Władysławowie 
uczęszczałem razem z kolegą Zdzi­
sławem Andrzejewskim (później­
szym komendantem Hufca ZHP w 
Turku w latach sześćdziesiątych i 
siedemdziesiątych).

P L A K I E T A  P A M I Ą T K O W A  

n a d a n a  z o k a z j i
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W roku 1946 drużyna nasza 
zakupiła mi harcerski mundur, a 
mama kupiła mi harcerską czapkę. 
Naszym wspólnym osiągnięciem w 
służbie Bogu i Ojczyźnie było zmo­
bilizowanie miejscowego społe­
czeństwa dla harcerskich ideałów. 
Ja jako harcerz i ministrant sprze­
dawałem katolickie pismo „Lad 
Boży”. W tym czasie opiekunem 
drużyny był nauczyciel pan Tade­
usz Drzewiecki. Społeczeństwo 
Władysławowa ufundowało naszej 
drużynie sztandar. W 1948 roku 
harcerska kronika drużyny była 
nowadzona przez harcerzy Wojtka 

Zasadzińskiego, Kazika Łuczaka i 
Henia Wawrzyniaka.

Od roku 1949 do 1951 uczyłem 
się w gimnazjum I Liceum Im. Jana 
Długosza we Włocławku. W 1951 
roku byłem skierowany do pracy 
w Szkole Podstawowej w Stracha­
nowie, w charakterze nauczyciela. 
Skierował mnie do tej S2koły in­
spektor pan RobakiewlC2 I kierow-

D ruh harcm istrz Czesław Kulig.

nik wydziału Oświaty pan Fabian Mi­
kołajczyk. W 1952 roku założyłem w 
szkole w Strachanowie Drużynę Har­
cerską im. Marii Konopnickiej i za­
pisałem się do Związku Nauczyciel­
stwa Polskiego, dzięki kierownikowi 
szkoły pani Marii Nerka. W 1958

K o m e n d a n t  K o n i ń s k i e j  
C h o p ^ g w I  ZHP 1
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roku zostałem skierowany do miej­
scowości Karolina i tam budowałem 
nową szkołę „tysiąclatkę" im. Marii 
Konopnickiej. Pracując tam, ukoń­
czyłem Liceum Pedagogiczne w Ka­
liszu, jednocześnie prowadziłem w 
tej szkole drużynę zuchową.

W roku 1964 do 1965 byłem cho­
ry na gruźlicę płuc i przebywałem 
w Sanatorium Nauczycielskim w 
Zakopanym. Po wyleczeniu zosta­
łem skierowany do pracy w Szkole 
Podstawowej w Żukach koło Turku. 
Tutaj założyłem drużynę zuchową i 
harcerską. W prowadzeniu drużyny 
zuchowej pomagały mi druhny Zo­
fia Kowalska i Agnieszka Zaremba. 
Pracując w Żukach ukończyłem Stu­
dium Nauczycielskie w Kaliszu. Wraz 
z harcerzami pomagałem budować z 
Żukach remizę strażacką i otrzyma­
łem Odznakę „Wzorowy strażak".

Koleżanka druhna Joanna Kę­
dzierska pomagała mi i dostarczała 
ryczałt harcerski. Za pracę drużyno­
wego ZHP w 1970 roku otrzymałem 
harcerski stopień „harcmistrz”.

W 1972 roku podjąłem pracę w

Z

Szkole Podstawowej nr 1 im. Hen­
ryka Sienkiewicza w Turku. Dyrek­
torem w tym czasie był pan Marek 
Kozarzewski. Tam kierowałem dru­
żyną zuchową i harcerską I sam też 
założyłem harcerską drużynę w kla­
sach VII i VIII. Drużyny harcerskie 
prowadziły też nauczycielki druhny 
Joanna Kędzierska, Krzeszowska, 
Jaworska i Aleksandra Marciniak. 
Często śpiewaliśmy harcerskie pio­
senki na akademiach i uroczystoś­
ciach. Braliśmy udział w harcerskich 
podchodach, obozach, koloniach i 
biwakach, także w Warszawie.

W 1981 roku ukończyłem W yż­
szą Szkołę Pedagogiczną w War­
szawie.

Obecnie uczestniczę w harcer­
skiej pracy w Harcerskim Kręgu 
Seniora powstałym przy Hufcu ZHP 
im. Mikołaja Kopernika w Turku.

Kto nie był harcerzem, ten nigdy 
nie będzie młodym. Harcerz kocha 
Ojczyznę I Pana Boga. Nie ma har­
cerstwa w Polsce, to i nie ma w y­
chowania młodzieży.

Druh harcmistrz Czesław Kulig
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Eksperymenty w Dobrej i...

Dobrscy radni podnieśli sołtysom diety za udział w sesji o 4 5  zł. Zdziwienie radnych 
wzbudziła „ekipa rem ontowa”, jaka  rozpoczęła pracę od 1  marca w Zakładzie Gospodarki 
Komunalnej. Jej pracownicy muszą mieć własne narzędzia (? !). Tadeusz Gebler - przewod­
niczący Rady Powiatu rozwiał nadzieje radnych na nowe nawierzchnie najbardziej zniszczo­
nych dróg powiatowych w gminie.

Sołtysi m ajq powód  
do zadowolenia

Rada M iejska w D obrej zde­
cydow ała o podw yżce d iet dla 
sołtysów  z do tychczasow ych 105 
zł do 150 zł. B urm istrz  Andrzej 
P iątkow ski, k tó ry  o to w nosił po­
wiedział, że w innych gm inach  
stosu je się różne rozw iązania. W  
K aw ęczynie, jak  zapew nił, sołty­
si o trzym ują diety, ale nie m aja 
prowizji za zeb ran e  podatki. W 
gm inie P rzykona dostają 250 zł 
m iesięczn ie. W  przypadku Do­
brej d ie ta  uzależn iona je s t od 
udziału w sesji. P odobnie je s t w 
T uliszkow ie czy M alanow ie.

-Bardzo zależy nam , abyście 
uczestniczyli w posiedzeniach. 
Państwo m acie kontakt z  miesz­
kańcam i, a my chcemy, aby prze­
kazywane im  informacje były rze­
telne i  docierały do nich szybko 
- mówił burm istrz  do sołtysów.

Zaznaczył też, że sołtys bę­
dący radnym  nie m oże pobierać 
dw óch diet, choć takie su g estie  
padły w G azecie Sołeckiej. Jego  
zdaniem , jeżeli nie będzie jasnej 
w ykładni praw nej w tej spraw ie, 
w gm inie D obra nie będzie po­
dw ójnych diet. Zdaniem  w ice­
bu rm istrza  Jacka G ajew skiego, 
byłoby to dość absu rda lne , 
gdyby pob ierać dw ie diety  za

Kto ustąpi, gmina Turek czy Uniejów, czyli...

Spór o termin zawodów konnych
Podczas ubiegfotygodniowego zebrania turkowskiego powiatowego koła Związku Ho­

dowców Koni W ielkopolskich omawiano problem braku dofinansowania na hodowlę koni, 
ale też tegoroczne imprezy. W  ostatniej kw estii wypowiadał się Roman Oblizajek, który 
twierdzi, że już w ubiegłym roku tuż po zawodach konnych w W ietchininie, zgłaszał term in  
następnych, na 1 2  lipca. M im o tego Jarosław Szymoniak, oddał go Uniejowowi. Teraz ża­
den z organizatorów nie chce ustąpić i może być tak , że odbędą się one jednego dnia.

Zebranie, które odbyło się we 
wtorek, 24 lutego, rozpoczęło się 
od wykładu producenta probioty- 
ków. Jak  przekonywał prelegent, 
zasiedlenie zdrow ego ekosyste­
mu, nie tylko w stajni, ale też na 
łące czy wybiegu znacznie zmniej­
szy liczbę schorzeń u zwierząt. 
Probiotyki podaw ane do paszy 
zapobiegają nie tylko chorobom  
układu pokarm ow ego, ale też 
zwiększają odporność, poprawiają 
kondycję. U koni zapobiegają też 
kolce, grudzie, przyspieszają goje­
nie ran i otarć, likwidują grzybice 
czy gnicie strzałki.

Prezes koła M arcin Klinkie- 
wicz spóźnił się na zebranie, więc 
jego obowiązki przejął Jarosław 
Szymoniak, opiekun turkow skie­
go koła. W arto wspomnieć, że 
ostatni awansował niedawno na 
dyrektora biura ZHKW w Gnieź­
nie. W łaśnie z tej okazji, Jan No­
wak, wójt Kawęczyna i wieloletni 
działacz związku, wręczył Szymo- 
niakowi upom inek. Spotkanie 
było też okazją do wręczenia

uczestn ictw o w tym  sam ym  po­
siedzeniu .

Ekipa bez narzędzi
Korygując tegoroczny budżet 

gm iny zarezerw ow ano pieniądze 
na ekipę rem ontowo-budowlaną, 
która m a powstać w Zakładzie 
Komunalnym. Jego kierow nik 
Krzysztof K ucharski, nie chciał 
kom entow ać pow stania tej ekipy. 
Powiedział nam , że jest to inicja­
tywa burm istrza Piątkowskiego, 
którą on m a realizować. B ur­
m istrz powiedział, że to na razie 
eksperym ent na trzy miesiące. 
Zatrudnione zostaną dodatkowo 
dwie osoby. Jedną z nich, jak uda­
ło nam  się dowiedzieć, je s t były 
rady Jarosław  Dulin, będący też 
kom endantem  gm innym  OSP. Pa­
nowie ci mają prowadzić drobne 
prace rem ontow e w budynkach 
kom unalnych w tym  szkołach. 
Pomagali im będą zatrudnieni 
w rem ontow anych placówkach 
pracownicy gospodarczy. Nie wy­
jaśniono kom u w czasie rem ontu 
będą podlegać, szefostwu ekipy 
rem ontow ej, czy kierownictwu 
placówki, a to grozi konfliktem  
interesów . Z czasem  ekipa m a się 
powiększyć do czterech pracow­
ników. Mają być to osoby, które 
po rem oncie oczyszczalni mają 
być tam  zbędne. Rem ont oczysz­

srebrnych odznaczeń. Otrzymali 
je: Roman Oblizajek, Stanisław 
Urbaniak, D anuta Janiak, D ariusz 
W róbel, M irosław Słomowski, 
D ariusz Prze pióra, Roman Gro­
no walski, Stefan M arkiewicz i An­
drzej Głodny. Z kolei legitymacje 
członkowskie wręczono Piotrowi 
W alaszczykowi i Katarzynie Sobo­
lewskiej.

W  dalszej części omówiony 
został plan tegorocznych imprez. 
Już w  sobotę, 7 m arca w stadninie 
M ar Klin, przy ulicy Leśnej w T ur­
ku, odbędzie się coroczny pokaz 
ogierów. W  Kawęczynie planowa­
ne są dwie imprezy. 18 kwietnia 
otwarcie drugiej części ścieżki 
konnej, które połączone zostanie 
z  rozpoczęciem  sezonu jeździe­
ckiego. Na niedzielę 7 czerwca, 
wójt Nowak zapraszał na zawody 
zaprzęgowe i w skokach przez 
przeszkody. Zawody odbędą się 
też w: Tuliszkowie (21 czerwca), 
W ładysławowie (28 czerw ca), Bru 
dzewie (26 lipca) i T urku (26-27 
w rześnia). Od trzech lat rywaliza­

czalni m a się rozpocząć w tym  
roku. Kierownik K ucharski nie 
wie kiedy się zacznie, ani kiedy 
skończy ponieważ tą  inwestycją 
zajmuje się urząd gminy. Nie wie 
też, czy faktycznie część pracow­
ników będzie zbędna. Problem em  
jak się dowiedzieliśmy jest także 
brak  narzędzi dla ekipy rem onto­
wej, k tóra m a rozpocząć pracę z 
dniem  pierw szego marca. Na ra­
zie mają ponoć przynieść własne 
narzędzia. Co na to Państwowa 
Inspekcja Pracy i inspektorzy 
BHP?

Drogi m oże za dwa lała
Tradycyjnie zgłoszono szereg  

interpelacji i w niosków . M ówiono 
o złym stanie d róg  powiatowych. 
U czestniczący w posiedzeniu 
T adeusz G ebler - przew odniczą­
cy rady Powiatu T ureckiego  po­
wiedział, że d robne spraw y jak 
wycięcie przydrożnego drzewa, 
czy załatanie dziury w asfalcie 
nie będą  stanow iły problem u. 
N atom iast now ą naw ierzchnię 
zniszczonych dróg  w Józefowi 
oraz pom iędzy P iekaram i, a Do­
brą  należy odłożyć co najm niej 
na dw a lata. Jego  zdaniem , waż­
niejszy jest szpital, k tóry  należy 
doprow adzić do aktualnie obo­
wiązujących wymogów. T erm in  
je s t krótki, bo kończy się w 2017

cja organizowana jest też w W iet­
chininie, a od dwóch w Uniejowie. 
Ale do kalendarza im prez wpisana 
została tylko druga miejscowość. 
Jak tłumaczył Roman Oblizajek, 
chodzi o to, że w ubiegłym roku, 
tuż po zawodach w W ietchinienie, 
zgłaszał Szymoniakowi term in 
na 12 lipca: -Może było jeszcze za 
wcześnie i nie zapisał tego. Z kolei 
organizator imprezy w Uniejowie 
twierdzi, że term in był wolny. -Ja 
nie mogę teraz z niego zrezygno­
wać, bo latem co tydzień jest jakaś 
impreza, a do tego burmistrz zapro­
ponował, aby co roku zawody od­
bywały się w drugą niedzielę lipca 
-  mówił M ariusz Pęcherzewski.

W  tym roku przypada 120. 
rocznica powstania Związku Ho­
dowców Koni W ielkopolskich. 
Z tej okazji, 19 i 20 września, w 
Wolicy za Kaliszem, odbędą się 
dwudniowe uroczystości. Impreza 
połączona będzie z czem pionatem  
koni rasy wielkopolskiej. -Jeżeli 
ktoś chciałby zaprezentować swoje­
go konia, to zapraszam Ale musi

O bradom  przew odniczył Sebastian G w izdalski, k tóry  w przeci­
wieństwie do swojego poprzedn iką nie odczytuje projektów  podejm o­
wanych uchwał.

roku, jeżeli do tego  czasu  nie zdą­
żą, szpital zostanie zam knięty.

Przystanek i kurierzy 
do wymiany

Sołtys Paweł W szędybył z 
Miłowic zwrócił uw agę na przy­
stanek  w swojej wsi, k tóry  grozi 
zaw aleniem . W nioskow ał o roze­
branie go, ponieważ jakikolw iek 
rem o n t nie m a już sensu. B ur­
m istrz Piątkow ski przyznał mu 
rację i obiecał w ym ianę przystan­
ku na nowy. Sołtys Adam Sekura 
z Józefowa narzekał na wyższe 
staw ki stosow ane przez ubezpie­
czycieli w  rejonie zbiornika Je- 
ziorsko. Jego  zdaniem  zbiornik 
nie przynosi żadnych korzyści, a 
sam e obciążenia. B urm istrz po­
wiedział m u, że na stawki i dzia­
łalność firm ubezpieczeniow ych, 
to wpływu nie ma.

Dużo m iejsca pośw ięcono fir­
m om  kuriersk im , k tó re  przejęły 
rozw ożenie korespondencji już

on spełniać kilka warunków, prze­
de wszystkim m usi m ieć prawo wpi­
su do księgi -  mówił Szymoniak.

Koniarzy bulwersował fakt, że 
nie m a unijnych dopłat powierzch­
niowych do użytków zielonych 
w przypadku hodowli koni. -Tą

Do zw iązku zapisało się dwoje osób. Od lewej: K atarzyna Sobo­
lewska i P io tr W alaszczyk, w którego im ieniu legitym ację i brązow ą 
odznakę odebrała  żona. Na zdjęciu w raz z Janem  Nowakiem i Z bi­
gniewem Nowakowskim.

n ie tylko sądow ych, ale innych 
urzędów  i instytucji państw o­
wych. Polega to na tym, że ku­
rier podjeżdża na w ieś i zostaw ia 
całość korespondencji w skrzyn­
ce, czy naw et b ram ie jednego  z 
m ieszkańców . Bywa, że listy wa­
lają się po drodze. Jeden  z uczest­
ników  sesji powiedział, że list z 
KRUS w T urku  szedł do niego 
m iesiąc. Jego zdaniem , absu rda l­
ne jes t zastępow anie Poczty Pol­
skiej tańszym i, ale n ierzetelnym i 
firmami.

M oże więc jednak  w arto, by 
rad a  w  tej spraw ie zajęła jasne 
stanow isko i w ystosow ała je do 
instytucji, k tóre korzystają z 
n ierzetelnych firm kuriersk ich . 
Bo naw et jeśli firm y te w ybrano 
w przetargu , to fakt, iż nie wy­
wiązują się należycie ze swoich 
pow inności, stanow i powód do 
odstąpienia od umów.

A n d rze j R. T^czyno

sprawę, która bardzo m nie po­
ruszyła, postawiłem na ostatnim  
zarządzie związku w Gnieźnie. To 
ewidentne niedopilnowanie sprawy 
przez urzędujących w Warszawie. 
Dlaczego inne związki dopilnowały 
tego i mają dopłaty do bydła, owiec, 
a nawet kóz. We wszystkich krajach 
europejskich mają dopłaty do koni, 
a u nas nie m a, bo nikt o nie nie  
dba -  mówił M arcin Klinkiewicz, 
prezes turkow skiego powiatowe­
go koła ZHKW.

ił
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U N I E J O W A -
Nafimslziej zapracowali

jednostka w powiecie
Ochotnicza Straż Pożarna w Uniejowie jest bez w ątpienia najbardziej zapracowaną jed­

nostką w powiecie poddębickim. Świadczą o tym  coroczne statystyki wyjazdów do akcji. 
Nic więc dziwnego, że w tegorocznym walnym zebraniu OSP Uniejów uczestniczyło 6 7  
osób, w tym 5 2  członków czynnych i 1 5  wspierających.

Pojawiło się także liczne grono 
gości, wśród nich Teresa Łuczak
- członek Zarządu Powiatu Poddę- 
bickiego, Ireneusz Pajor - prezes 
Zarządu Oddziału Miejsko-Gmin­
nego ZOSP RP w  Uniejowie, sL k p t 
Wiesław Wydrzyński - zastępca Ko­
m endanta Powiatowego Państwo­
wej Straży Pożarnej w Poddębicach 
i podkomisarz Adam Czerwiński
- kom endant Komisariatu Policji w 
Uniejowie.

Na przewodniczącego obrad 
wybrano druha Pawła Włodarskie­
go. Sprawozdanie z działalności w 
minionym roku złożył Krzysztof 
Janiak - prezes jednostki. Potwier­
dził on szczególną rolę uniejow- 
skiej jednostki w systemie ratow­
nictwa powiatu poddębickiego i 
województwa łódzkiego. W  ubie­
głym roku strażacy z OSP Unie­
jów uczestniczyli w 104 akcjach 
ratowniczych i gaśniczych, sto z 
nich miało miejsce na terenie po­
wiatu poddębickiego, a cztery poza 
nim. Janik przypomniał też, że w 
tym roku mija 137 lat od powstania 
ochotniczej jednostki strażackiej w 
Uniejowie, która od 1997 roku dzia­
ła w Krajowym Systemie Ratowni­
czo-Gaśniczym. Dysponuje trzema 
samochodami: operacyjnym hon- 
kerem  - lekki samochód terenowy,

Zapalił się ciągnik siodłowy
T

kkie zdarzenia, jak miało 
miejsce w Człopach, są 
rzadkością. Na parkingu 
przy drodze krajowej, tuż przy 

wjeżdzie do Człop od strony T ur­
ku, zapalił się ciągnik siodłowy.

Stanow isko dow odzenia Ko­
m endy Powiatowej Państw ow ej 
S traży Pożarnej w Poddębicach

Z ebran ie swoją m uzyką uśw ietniła O rk iestra  Dęta ZH P-O SP 
Uniejów.

lublinem - ratownictwa techniczne­
go i m ercedesem  - ciężkim ratowni­
czo-gaśniczym. Jednostka liczy 81 
członków zwyczajnych i 18 wspie­
rających. Są wśród nich członkinie 
Chóru Kantylena i Harcersko-Stra- 
żackiej Orkiestry Dętej.

Otrzymane w 2014 roku z Kra­
jowego Systemu dziewięć tysięcy 
złotych zostały przeznaczone na 
zakup sprzętu. Były to: dwa kom bi­
nezony do pracy w wodzie, pompa 
elektryczna do wody brudnej, bo­
sak składany, tłumica składana alu­
miniowa, dwa rodzaje sorbentów 
(pochłaniających inne substancje) 
oraz koncentrat do neutralizacji 
substancji ropopochodnych.

zadysponow ało natychm iast 
dwie najbliżej położone jednost­
ki, będące w Krajowym Syste­
m ie Ratowniczo-Gaśniczym. 
Czyli O SP Uniejów i OSP Spyci- 
m ierz. M iejscowych strażaków  
z O SP Człopy nie niepokojono. 
N a m iejsce dotarli też strażacy 
z PSP Poddębice. Szybka akcja

-W  roku sprawozdawczym 2014 
kosztowaliśmy Urząd Miasta tylko 
82.395 zł - mówił prezes Janiak. 
-Byty to między innymi koszty 104 
wyjazdów do akcji i kilku fałszywych 
alarmów. Oprócz tego organizowa­
liśmy zbiórki szkoleniowe i  podno­
szenie umiejętności we własnym za­
kresie. Nie patrzymy tylko na budżet 
gminy. Nasz społeczny wkład pracy 
w działalność jednostki jest znaczny. 
We własnym zakresie pomalowali­
śmy otrzymane z zamku krzesła, zro­
biliśmy regały w kuchni, zrobiliśmy 
regały w magazynku obok kuchni, 
zamontowaliśmy kabiny w ubika-

Za stołem prezydialnym  zasiedli od lewej: prezes K rzysztof Jan iak , cji damskiej, zrobiliśmy regały na 
przew odniczący obrad  Paweł W łodarski i Lech K rajew ski, k tó ry  pro- zapleczu garaży. Odwdzięczaliśmy 
tokółow ał obrady. . się gminie, pomagając przy organi-

zacji imprez plenerowych. Wartość 
naszych prac wyceniliśmy na kwotę 
36 tyś zł. Pragnę podziękować dru­
hom strażakom za zaangażowanie. 
Łatwiej ocenić akcje, bo są wyliczane 
co do minuty, trudniej inne nasze za­
angażowanie, na przykład działania 
prewencyjne działania, a więc i po­
gadanki z dziećmi i z młodzieżą.

Komisja rewizyjna nie zgłosi 
ła żadnych zastrzeżeń do pracy 
Zarządu OSP Uniejów. W niosko­
wała też o udzielenie m u absolu­
torium , co zostało jednogłośnie 
zaakceptowane.

Prezes przedstawił plan działa­
nia na 2015. Przewiduje on szeroki 
zakres działalności prewencyjnej

gaśnicza uratow ał pojazd od 
spłonięcia. Spaliła się tylko jed ­
na z opon i częściow o instalacja 
elektryczna.

Sam ochód był ubezpieczony, 
toteż właściciel nie poniesie du­
żych s t r a t  M iejsce akcji zabez­
pieczali uniejow scy policjanci.

(art)

4  C  tok J jr

W  zebran iu  wzięło udział 67 członków jednostki.

w tym: prowadzenie pokazów, po­
gadanek w szkole i przedszkolu, 
ćwiczenia Planowana jest m oder­
nizacja sali widowiskowo-bankie- 
towej w  strażnicy. W  zależności od 
dotacji z KSRG, zakupiony zostanie 
nowy sprzęt bojowy, uzupełnione

Zmarł ks. prałat 
Stanisław Janik
W

 piątek (27 lutego) 
w ieczorem  zm arł w 
74 roku życia ks. prał. 
Stanisław Paweł Janik, kanonik 

senior kapituły uniejowskiej. 
P roboszcz parafii Uniejów i dzie­
kan dekanatu unlejow skiego w 
latach 1999-2014. W  kapłaństwie 
przeżył prawie 48 lat. M sza św. 
żałobna pod przewodnictw em  
ks. bp. W iesław a M eringa zo­
stanie odpraw iona w e w torek, 
3 m arca o godz. 11.00 w parafii 
D ucha Świętego we W łocławku 
(M ichelinie).

Ksiądz prałat Stanisław Janik 
urodził się 26 m arca 1941 roku 
na Żywiecczyźnie. Po ukończe­
niu szkoły średniej wstąpił do 
sem inarium  duchow nego w 
sowich rodzinnych stronach, 
później przeniósł się do Sem ina­
rium  D uchow nego we Włocław­
ku. W yświęcony został w 1967 
roku. Przez siedem naście lat 
był w ikariuszem , w tym między 
innymi w parafii NSPJ w Turku. 
W  1984 roku objął probostw o 
parafii Świętego Stanisława Bi­
skupa M ęczennika w Białkowie 
Kościelnym w gm inie Kościelec. 
W  1986 roku objął parafię świę­
tego M ikołaja w Młodojewie nie­
daleko Słupcy. Dwa lata później, 
w 1988 roku, trafił do parafii św. 
M arii M agdaleny w Sompolnie, 
gdzie został także dziekanem  
tam tejszego dekanatu. Pracow ał 
tam 12 lat, a 18 sierpnia 1999 
roku objął parafię św. Floriana w 
Uniejowie oraz dekanat uniejow- 
ski. W  tym  sam ym  roku został 
prepozytem  Kapituły Kolegiaty

zostanie też um undurowanie wyj­
ściowe, koszarowe i bojowe. Jed­
nostka będzie brała czynny udział 
uroczystościach państwowych, 
strażackich, kościelnych oraz im­
prezach sportowych i kulturalnych 
na terenie m iasta  (art)

Uniejowskiej, a w 2009 roku pra­
łatem  Kapituły Bazyliki Katedral­
nej. W  ostatnich dw óch latach 
był poważnie chory. W  ubiegłym  
roku latem , na krótko powrócił 
na swoje stanow isko w Uniejo­
wie. Na em ery turę przeszedł 16

listopada 2014 roku. Zam ieszkał 
w Domu Księży Em erytów  we 
W łocławku. Fam zm arł wieczo­
rem  27 lutego 2015 roku

M sza św. żałobna pod prze­
w odnictw em  ks. bp. W iesław a 
M eringa zostanie odpraw iona 
we w torek, 3 m arca o godz. 
11.00 w parafii D ucha Świętego 
we W łocław ku (M ichelinie). 
N astępnie ciało zm arłego ka­
p łana zostanie przew iezione 
do rodzinnej parafii C ięcina 
-  W ęgierska G órka koło Żyw­
ca. Tam  w czw artek  5 m arca o 
godz. 12.00 zostanie odpraw io­
na M sza św., po k tórej ciało 
zm arłego spocznie na m iejsco­
wym cm entarzu . (art)
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Bar mleczny powraca do Turku

Ponad dwie dekady polityka i myśl społeczna zdominowana była przez neoliberalizm i wszechwładny rynek. W tym klim acie trudno było o dobrą prasę dla spółdzi 
mlecznych nie wspomnieć. Ale ostatnio w obu tych przypadkach zauważalna jest zmiana nastrojów społecznych. W Turku za jaskółki tej zmiany można uznać pou 
Spółdzielnie Socjalną „Powrócisz Tu” oraz m aterializujący się właśnie pomysł baru mlecznego, który wspomniana spółdzielnia zamierza w krótce otworzyć. I wszystl 
temu przyświeca coś w ięcej niż tylko kulinarna tęsknota za dawnymi sm akam i.

G dy z Turku m leczne  
bary zniknęły

Lata naszej transform acji u stro ­
jowej dla barów  m lecznych koja­
rzą się źle lub naw et bardzo źle. 
Placówki te  były na po tęgę syste­
m atycznie w ypychane z gastrono­
m icznego rynku. W yrok na bary 
m leczne wydano z niejednego 
paragrafu. Z jednej strony były to 
tw arde reguły  rynku, czyli niskie 
m arże przy w ysokich czynszach 
lokalowych, z drugiej zaś niczym 
nieograniczona ekspansja fast fo- 
odów, czyli żyw ności śmieciowej. 
W  T urku  ostatni lokal gastrono­
miczny, k tóry  choć po części przy­
pom inał bar m leczny, istniał przy 
ulicy Kolskiej jeszcze na początku 
tego stulecia. Bo o klasycznym  
barze na rogu Kaliskiej i M ickie­
wicza pam iętają już tylko bardziej 
w iekowo zaaw ansow ani m iesz­
kańcy m iasta. I gdy wydawało się, 
że k lim at baru  m lecznego kolejne 
pokolenia będą m ogły poznaw ać 
jedynie z filmów Stanisław a Barei 
zaszły spore zm iany w nastro jach 
społecznych. Na początek  ren e­
sans barów  m lecznych narodził 
się w ośrodkach  akadem ickich . I 
z  nich powoli rozlew a się na pro­
wincję m oda na ten  typ placów ek 
gastronom icznych.

Spółdzielnia i bar mleczny  
-  dwie strony tego  
sam ego m edalu

W  poszukiw aniu źródeł po­
mysłu na u ruchom ien ie  w T u r­
ku baru  m lecznego pow inniśm y 
w rócić do marca 2014r. W tedy 
to zaw iązana została Spółdzielnia 
Socjalna pod nieco nostalgiczną 
nazwą „Pow rócisz T u ”. Jej założy­
cielam i było pięć gm in z naszego 
pow iatu -  B rudzew , Kawęczyn, 
Przykona, gm ina w iejska i m ia­

Ja k  zapew nia M agdalena Ciołek, b ar mleczny przy ulicy Kączkowskiego zostanie oficjalnie o tw arty  1 
kw ietnia. I nie je s t to ża rt prim aaprilisow y. W skazuje na to poziom zaaw ansow ania lokalu.

sto. -Podstawowym celem instytu­
cji takiej jak  spółdzielnia socjalna 
jest wsparcie osób zagrożonych wy­
kluczeniem  społecznym. A  przede 
wszystkim długotrwale bezrobot­
nych i niepełnosprawnych -  istotę 
sam ej idei wyjaśnia M agdalena 
Ciołek. Nie tylko inicjatorka i 
w spółorganizatorka Spółdzielni 
Socjalnej „Pow rócisz T u ”. Od lat 
szefując Lokalnej G rupy Działania 
dowiodła, że potrafi pom ysły prze­
kuw ać w rzeczyw istość. Podobnie 
rzecz się miała i w przypadku spół­
dzielni socjalnej. Choć początki, 
jak  to  bywa, były bardzo trudne. 
Bo i ow szem , na starc ie  udało się 
pozyskać 100 tys. złotych z Koniń­
skiego O środka W spierania Eko­
nomii Społecznej, ale za tym  szły 
zobowiązania. P rzede w szystkim  
zatrudnien ie pięciu osób zagrożo­
nych w ykluczeniem  społecznym . 
W spom niane pieniądze w ydano 
na specjalistyczny sprzęt m. in. 
do pielęgnacji zieleni, a na płace 
pracow ników  trzeba było od razu 
zarobić. Stąd pom ysł na caterin- 
gow ą sprzedaż bag ietek  i sałatek. 
-Dzięki oddaniu pracowników i ich 
iście katorżniczej pracy ten catering  
w pierwszych miesiącach zapew­
niał firm ie  płynność -  w spom ina 
pani M agda. Choć, g d y  patrzy na 
skalę pokonyw anych w tedy trud ­
ności z w ahaniem  zastanaw ia się, 
czy w iedząc o tym  forsow ałaby 
aż z takim  entuzjazm em  pom ysł 
utw orzenia spółdzielni. Zwłaszcza 
socjalnej. - Bo spółdzielnia socjalna 
to jest taka hybryda. Z  jednej strony 
organizacja pozarządowa, a jedno­
cześnie przedsiębiorstwo -  zauważą 
M agdalena Ciołek.

W poszukiwaniu lokalu 
Czas na pytanie o pom ysł na

uruchom ien ie przez spółdzielnię

Na razie jeszcze ekipa ze Spółdzielni „k a rm i'1 dzieciaki z dziewięciu szkól w gm inie Kawęczyn i Turek.

b aru  m lecznego. -O barze mlecz­
nym myśleliśmy od samego począt­
ku. 1 planując jego założenie na  
terenie m iasta od razu zaprosiliśmy 
Turek do członkostwa spółdzielni. 
Ale cała sprawa zaczęła nabierać 
bardziej konkretnych kształtów  
dopiero pod koniec października  
ubiegłego roku. Wtedy to podpisa­
na została um owa, na podstawie 
której było możliwe pozyskanie na 
bar 100 tys. zł. Jest też wsparcie na

pokrycie bieżących kosztów począt­
kowych. Okazało się jednak, że ten 
katalog kosztów jest bardzo wąski. 
M im o wszystko w listopadzie roz­
poczęliśmy prace przygotowawcze. 
M usieliśm y bowiem z  początkiem  
roku ruszyć z  cateringiem posiłków  
w szkołach -  z pasją opow iada p re­
zes Ciołek.

Innym , w ielce pow ażnym  p rob ­
lem em  okazała się lokalizacja 
baru . Na panew ce spaliły nadzieje 
na pozyskanie odpow iedniego lo­
kalu z zasobów  kom unalnych. Na 
szczęście zgłosiła się Spółdzielnia 
M ieszkaniow a „Tęcza” i na dogod­
nych w arunkach  zaproponow ała 
pom ieszczenia przy w budynku 
przy ulicy K ączkow skiego flokal 
po byłej pizzerii). I znów  zaow o­
cowała determ inacja  i praca. Z po­
czątkiem  roku ca te ring  posiłków  
dla uczniów  z 9 szkół w gm inach 
K awęczyn i T u rek . O znacza to 
przygotow anie i dostarczen ie  ok. 
250 posiłków  dziennie. A przy­
chody  z tej działalności, to w kon­
tekście  baru  m lecznego szalenie 
isto tne ogniw o księgow ego bilan­
su. Bow iem  ren tow ność sam ego 
baru  m lecznego jest na s to sunko­
wo niskim  poziom ie. M arża m ak­
sym alna ustalona jest na 30 proc., 
licząc od w sadu. Poza tym dotacji 
podlegają jedynie posiłki p rzygo­
tow ane tylko z produktów  refu n ­
dow anych. Czyli p ierogi z kapustą  
i polane m asłem , to ow szem . Ale 
już nie, gdy są polane tłuszczem  
ze skw arkam i. Pew ną uciążliw ość 
w tej działalności stanow i nie

tylko konieczność prow adzenia 
ew idencji, ale i com iesięczne pod- na 
daw anie się kontro li u rzędu  skar- " 
bow ego. J

Bez sosów z papierka (
Ale jak  podkreśla  M agdalena P ^

Ciołek w całym  tym pom yśle na 
gastronom ię nie chodzi tylko o 
gotow anie dla sam ego gotowa- War 
nia. -Przyświeca nam  cel w postaci P^n 
wprowadzenia nowych nawyków  P°zi 
żywienia. Co oczywiście nie jest pro- ' 
cesem obliczonym na szybkie efekty 
-  zauważa. D latego spółdzielnia 
stawia na urozm aicenie m enu, a t0 ĉ 
proponow ane w nim potraw y są I
zgodne z rekom endacjam i Insty- o
tu tu  Żywności i Żywienia. -Nie n' 
m a u nas przysłowiowych sosów z  
papierka a n i żadnych sztucznych Clen 
dodatków -  zapew nia nasza roz- 
mówczyni. P rzekonując zaraz, że 
chciałaby aby b a r  pod szyldem  “  
„Pow rócisz T u ” w yróżniał się nie ‘ I 
tylko jakością i różnorodnością ”  k  

potrwa. -Chcielibyśmy nawiązać  
do tradycyjnych sm aków -  dodaje. 
D latego takie znaczenie przywią- tQr<? 
zuje do wagi edukacji. W  ram ach  : ' 
działań edukacyjnych m owa jest o **’ J  
w arsztatach sm aku, spotkaniach 
z d ietetykam i i z liderkam i lokal- ^k] 

nymi. W  przyw róceniu daw nych 1,1 
sm aków  m a pom óc w spółpraca 
z etnologam i. A nkietow aniem  ó 
objęci są też uczniow ie już korzy- 
stający z posiłków  spółdzielni. Bo 
zdaje sobie spraw ę, że przy zde- 
rżeniu z dotąd n ieznaną potraw ą 0 
nie zaw sze m usi ona sm akow ać. - 
A  najważniejsze jest żywienie dzieci



Hdzielczości, żeby już o barach 
powołaną przed niemal rokiem  
cystko wskazuje, że pomysłowi

dolnych . Dlatego jestem  przekona- 
na o słuszności naszego działania  
'  Podkreśla szefowa spółdzielni.

To nie będzie p rim a a p rilis  
Co tylko m oże utw ierdzić w

P ^ n o śc i, że bar m leczny przy 
u^cy K aczkow skiego zgodnie z 
spow iedzią zostan ie oficjalnie ot­
a r t y  1 kw ietnia. I nie je st to żart 
primaaprilisowy. W skazuje na to 
P°ziom zaaw ansow ania lokalu. Na 
Jego w yposażenie i adaptację wy- 
d*Ho dotąd ok. 130 tys. złotych, co 
absolutnie nie oddaje pełnej w ar­
tości włożonej tam  pracy i sprzętu. 
: •'* Pom ocną dłoń w yciągnęło wie- 

osób i instytucji, dzięki czem u 
toe za w szystko trzeba było płacić
P ^ ą  cenę. N iedaw no ze wspar- 

pospieszył Rom an Choinka, 
artysta plastyk znany i uznany 
u kże poza lokalnym i opłotkami, 
g ło s ił on gotow ość nieodpłatne-

‘ ' przygotow ania projektu firmo- 
We8o neonu, k tóry zaw iśnie nad 
^ o w y m  w ejściem . Jed n ak  przy- 
^°Wiową w isienką na barow ym  
torcie dla M agdaleny Ciołek m a 
to'' p ierogam ia. Tym  bardziej, 

trudno  sobie w yobrazić bar 
to^czny bez pierogów  w m enu. A
^k larac ję  finansow ego w sparcia 
^ U p u  takiego urządzenia złożył 
W  burm istrz  Rom uald Antosik. 

staje zatem  tylko czekać na 
otw arcia, kiedy to Turek 
będzie m iastem  z barem

O c z n y m . I nie chodzi tu jedynie 
0 kulinarne tęskno ty  za dawnym i 
S k a n i i .

A ndrzej Ja re k

3 m arca 2015 r.

Muzealna wystawa „Turek wczoraj i  dziś”
Otw arta w miniony piątek, 2 7  lutego wystaw a „Turek wczoraj i dziś” wydaje się m ieć większe zarówno am bicje, ja k  i 

przesłanie niż tylko prosta ekspozycja 2 0 0  fotografii m iasta na przestrzeni minionego stulecia. Bo z fotograficznego zapisu 
będącego ilustracją historii Turku wyłania się znacznie w ięcej. I wówczas otw ierają się przed nami tak ie  obszary jak  choćby 
socjologia gospodarki, kultury czy życia codziennego.

O chyba zbyt dużej skrom no­
ści m ożna mówić w przypadku 
piątkowej wypowiedzi A leksandry  
Czekały. W itając gości w im ieniu 
dwójki pozostałych kuratorów  
ekspozycji, czyli Karoliny Wójto- 
wicz i Radosława N aw rota lako­
nicznie zauważyła -  Oddajemy w 
państw a ręce wystawę pokazującą  
jak  przez ostatnie stulecie zm ien ia ­
ło się nasze miasto, jak  zm ieniało  
się życie jego mieszkańców.

Zam ysł pokazania tych zm ian 
opierał się na koncepcie, żeby 
zestaw ić fotograficzne ujęcia w 
m iarę tych sam ych m iejsc i obiek­
tów  w T urku . I w łaśnie tym  spo­
sobem  uchw ycone zostały skutki 
upływ ającego czasu. Okazało się, 
że fotografia m oże być czym ś 
więcej niż pułapką, w k tó rą uda­
ło się pochw ycić daw no m inioną 
chwilę. Bo zrobione naw et pod 
dekadach  zdjęcie tego sam ego 
m iejsca m oże spraw ić, że upływ

A polegał on na tym , by zestawić fotograficzne ujęcia w m iarę tych sam ych miejsc i obiektów w T urku. 1 
właśnie tym  sposobem  uchwycone zostały’ skutki upływ ającego czasu. P róbkę przedstaw iam y naszym  czytel­
nikom , po lewej stronie na zdjęciu u góry -  organistów ka, na dole to co na je j miejscu powstało.

czasu  staje się jakby  widzialny. 
Jakby  zyskiwał m aterialny, czy 
w ręcz nam acalny wymiar. Ale to 
wcale nie ostatni sukces autorów  
ekspozycji. W szak m am y jeszcze 
m ilczące założenie. A mianowicie, 
że zm iany łatwo dostrzec w prze­
pływającej rzece czasu. Tyle że 
za owymi zm ianam i stoją ludzie. 
Tzn. ludzkie decyzje, którym i są 
rzecz jasna rów nież zaniechania 
ludzi. K toś k iedyś postanow ił 
w znieść jakąś budow lę. Ale przez 
lata tenże obiekt pozbaw iony in­
westycji popadał w ruinę. Biorąc 
w ystaw ę w  ram ach  całego mia­
sta, to  nie sposób nie zauważyć 
skali ubożuchności T u rku  i jego

Ja k  widać zam ysł autorów  wystawy został przyjęty  z dużym  zainteresow aniem .

w ielce sierm iężnego w izerunku. 
Z pew ną dozą znajom ości h isto ­
rii T u rk u  na zaprezentow anych 
fotografiach można zauważyć 
cykle rozwojowe m iasta. W idać 
to szczególnie łatwo na zestaw ie­
niach fotografii starych  kw arta­
łów m iasta. Zabudow a np. takiego 
ryneczku w skazyw ałby na prze­
łom XIX i XX w ieku jako czasu 
w zględnej społeczno-gospodar­
czej p rosperity  T urku . N aturalnie 
to jedynie w niosek pośredn i z 
zaprezentow anych fotogram ów . 
Bo najw cześniejsze pochodzą z 
początków  ubiegłego stulecia, ale 
w zestaw ieniu z ok resem  m iędzy­
w ojennym , czy z czasem  okupacji

jakby  potw ierdzały, że pierw sza 
połowa XX w ieku to dla T u rku  
była dość k iepska epoka. Z kolei 
dla uw ażnego socjologa praw ­
dziwą kopalnią wiedzy m oże być 
zestaw ienie zdjęć rynku z czasów  
P R L u ze w spółczesnym i.

Ale są jeszcze inne pom ysły po­
zwalające na to, że całą ekspozy­
cję m ożna odczytyw ać w różnych 
obszarach  i na zróżnicow anych 
poziom ach. N ajpierw, bo w ysta­
w ie tow arzyszą opow ieści audio 
turkow ian z coraz rzadszym  już 
num erem  pesei. A bardziej c ierp ­
liwym i ciekaw ym  T u rk u  kurato­
rzy ekspozycji proponują pokaz 
filmów o m ieście datow anych na 
lata sześćdziesią te  dw udziestego 
w ieku. O brazy te to istny w ehikuł 
tu rkow skiego czasu. I zresztą  nie 
tylko.

Reasum ując, au torom  w ysta­
wy należy pogratulow ać pom ysłu, 
a krajan (i n ie  tylko) zaprosić do 
M uzeum , aby na w łasne oczy zo­
baczyli efekty podglądania m iasta 
i czasu przez obiektyw

A n d rze j Ja re k

W ystaw a ma też swoją audiofoniczną część, we w spom nieniach moż­
na usłyszeć M ariannę Słowińską, Annę M usialską i B a rb a rę  Nowacką.
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Aż 55  młodych judoków oraz 23  przedszko­
laków wzięto udział w Judo Camp 2 0 1 5 , który 
zorganizował klub Kasztelania Brudzew oraz 
Urząd Gminy w Brudzewie.

Kasztelański turniej judo

Tak przedszkolaki potrafią rzucać swoim trenerem . O by nie p ró ­
bowały tego na nauczycielkach.

Cezarego Krasow skiego - wójta 
gm iny Brudzew  i Krzysztofa Wal- 
kow skiego - prezesa GKS Kasz- 
telnia oraz Bożeny Głąb obecnej 
dyrektorki przedszkola, która 
kontynuuje dzieło swojej poprzed­
niczki. Po pokazie dzieci otrzym a­
ły dyplomy i upominki.

W  turnieju brało udział 55 
zawodników oraz 23 judoków  z 
przedszkola, którzy walczyli o 
puchary W ójta Gminy Brudzew  i 
S tarosty Powiatu Tureckiego. Za­
w ody otworzył starosta M ariusz 
Seńko w raz z  prezesem  Kasztela­
ni Krzysztofem W alkowskim. Po 
oficjalnym otwarciu nastąpił po­
kaz judo dzieci oraz prezentacja 
walki w wykonaniu zawodników 
ze starszej grupy.

Zawodnicy walczyli w siedem ­
nastu kategoriach wiekowych i

Im prezę przygotow ał i prze­
prowadził tren e r  sekcji judo w 
brudzew skim  klubie oraz na­
uczyciel w ychow ania fizycznego 
w liceum  w T urku  M arek  Kuja­
wa. Jak  sam  przyznał, celem  za-

D zie cia k i w k im o nach  ba­
wiły się znakom icie .

w odów  była integracja oraz 
popularyzow anie w śród 
dzieci sportow ych postaw. 
Turniej poprzedził pokaz 
judo przygotow any przez 
przedszkolaków , za k tóry 
najm łodsi otrzym ali sym bo­
liczne dyplom y i upom inki.

Turniej poprzedzony zo­
stał pokazem  najm łodszych 
judoków  z Gm innego Przed­
szkola w Brudzewie, którzy 
mają szansę na uczestnictwo 
w darm ow ych zajęciach judo 
już w przedszkolu. To zasłu­
ga byłej dyrektorki przed­
szkola A nny Śliwki, która 
wystąpiła z taką inicjatywą 
w sparcia udzielonego przez

nieW  ryw alizacji najm łodszych 
brakow ało  zaciętości.

O karate po japońsku
Oliwia W ągiel I M ateusz Czapczyk, zostali zwycięzcami turnieju wiedzy o karate I nazew­

nictw a japońskiego. Z kolei w nagrodę za uczestnictw o we wszystkich ubiegłorocznych 
treningach, puchar I złoty medal wręczono Kacprowi Janiszewskiemu.

wagowych, także z  podziałem na 
chłopców i dziewczęta. Czołowe 
miejsca zajmowali:

Przedszkole
1. Igor Krysiak
2. Kamil Gońka

1. Nadia Kowalska
2. Julia Pocztowska

1. Michał Kiciński
2. Krzysztof Stolarek
3. Tymoteusz Chałupniczak

Klasy I Szkoły Podstawowej
1. Adam Bartczak
2. Filip Wielogórski
3. Nikodem Chrostek *

1. Wojciech Świniarski
2. Antoni Wojtczak
3. Ksawery Świerblewskl

1. Zofia Zielińska
2. Alicja Kaszyńska

Klasy II SP
1. Kajetan Garguła
2. Dominik Małecki
3. Ksawery Dobroszewski

1. Oliwler Szczesiak
2. Kacper Antosik
3. Hubert Borkowski

1. Sebastian Drabina
2. Paweł Szamałek
3. Kacper Molka

1. Marysia Rozmus
2. Gabriela Chałupniczak
3. Aleksandra Idziak- Ili miejsce

Klasy III SP
1. Hubert Wojdak
2. Jakub Woźniak
3. Mikołaj Kiciński

Klasy IV SP
1. Filip Stolarek
2. Paweł Abramowicz
3. Maciej Biskup

1. Nikola Witczak
2. Dobrochna Bajzert
3. Weronika Pasik

1. Marcel Dobrosiński
2. Aleksander Kowalczyk

Klasy V SP
1. Mateusz Ignaczak
2. Kewin Trzmielewski
3. Dawid Banasiak

Klasy VI SP
1. Krystian Krawczyk
2. Katarzyna Kaniewska
3. Łukasz Bocian

P u ch ar S tarosty  wywalczyła 
M aria Rozmus.

Gimnazjum
1. Adrian Przybył
2. Damian Cieślak
3. Iga Kaszyńska

W  przerw ie walk m ożna było 
posilić się i skosztow ać czegoś 
ciepłego. W szyscy uczestnicy 
otrzym ali dyplomy, m edale i 
upom inki. P uchar S tarosty  dla 
najlepszej zaw odniczki turnieju 
wywalczyła M aria Rozm us z kla­
sy  drugiej SP, a P uchar W ójta dla 
najlepszego zaw odnika turnieju  
trafił do A dam a B artczaka z kla­
sy pierw szej SP. Kończąc zawody 
M arek  Kujawa w ręczył podzięko­
w ania za pom oc w ich przygoto­
waniu. a r t ,  (d a c )

N agrodzeni sportow cy w raz z trenerem  i dyrek torem  tuliszkowskiego M G O K -u.

Młodzi siatkarze z Gimnazjum nr 2 w Turku po raz piąty z 
rzędu zostali mistrzami powiatu tureckiego.

Dwójka po raz piąty
Podopieczni tren e ra  D ariusza 

P iotrow skiego potw ierdzili swoją 
dom inację na lokalnym  podw ór­
ku  siatkarskim . W  swojej kate­
gorii wiekowej od kilku lat nie 
m ają sobie rów nych. W  piątek  13 
lu tego zdobyli piąte z rzędu m i­
strzostw o powiatu. Tym  razem  
siatkarze z  „Dwójki” wyprzedzili 
swoich rów ieśników  z  G im na­

zjum n r  1 oraz gim nazjalistów  ze 
Słodko wa.

I zespół G im nazjum  nr 2 wy­
stępow ał w składzie: Błażej B or­
kow ski, R obert Łukasz, M ateusz 
G órski, Joachim  Cieciura, Jakub 
G órski, P iotr T rocha, M ateusz 
Pakuła. A drian Szym czak, B ar­
tosz Janaśkiew icz oraz H ubert 
D arul. O p r. d a c

W czw atek, 19 lutego, w Miej­
sko-G m innym  O środku  Kultury 
w Tuliszkow ie odbył się turniej 
w iedzy o kara te  i nazew nictw a 
Japońskiego. C zęść teoretycz­
na polegała na rozw iązaniu te ­
stu składąjącego się z 18 pytań. 
Praktyczna, w ym agała znajom o­
ści technik , ale także Ich orygi­
nalnych nazw  oraz popraw ności 
ich w ykonywania. U czestnicy za­
w odów  podzieleni zostali na dwie 
grupy, za w zględu na staż tren in ­
gowy. W  m łodszej m iejsca m eda­
lowe zdobyli: I - Oliwia W ąglel, II 
- Kamila W lktorska, III - D am ian

T abaka 1 Jakub  Jena. W  starszej 
kolejność była następująca: I 
m iejsce zajął M ateusz Czapczyk, 
k tóry  zdobył m aksym alną liczbę 
punktów , II - Szymon Kałużny, 
III - A lbert Jeslołklew icz 1 Jakub  
S tachurski.

Każdy z uczestn ików  turnieju 
prow adzonego przez sensel T o­
m asza A dam kiew icza (2 dan), 
otrzym ał pam iątkow e m edale i 
dyplomy. Spotkanie było też oka- 
*ją do w ręczenia zaw odnikom  
pucharu  1 m edali za nąpepszą 
frekw encję na tren ingach  w ubie­
głym  roku. I m iejsce i puchar

zdobył K acper Janiszew ski, który 
nie opuścił żadnego treningu, II - 
Szymon Kałużny (jeden trening), 
III - A lbert Jeslołklew icz 1 M ate­
usz Czapczyk (dwa tren in g i) .

Po turnieju m łodzi karatecy 
zaproszeni zostali na obiad do 
pizzerii. T re n e r  tuliszkow skiego 
W ielkopolskiego Klubu Spor­
tów  W alki, dziękuje za w sparcie 
U rzędow i G m iny i M iasta w T u­
liszkowie, M iejsko-G m innem u 
O środkow i K ultury, k tóry  był też 
organizatorem  im prezy, a także 
Jakubow i Kowalczykowi z firmy 
Izo-Serwis. ił

& \ * * « w *  “  
TUREK

Rady trenera  Piotrowskiego okazały się kluczowe i gim nazjaliści 
Dwójki po raz piąty zostali m istrzam i pow iatu tureckiego.
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Reprezentanci z Dobrej grali, ale w swojej drużynie

Skęczniew/ s trażackim  
m istrzcmi halcmkii

Drużyna reprezentująca Ochotniczą Straż Pożarną w Skęczniewie została strażackim  mistrzem gminy Dobra w halowej piłce nożnej. Dwie inne czołowe 
drużyny turnieju - OSP M ikulice i OSP Linne złożone były w większości z dobrzan, tym czasem  OSP Dobra nie wystaw iła w tym  roku swojej reprezentacji.

W  tym  ro k u  do T u rn ie ju  
H alow ej P iłki N ożnej D rużyn  
S tra ża ck ic h  G m iny  D obra  
p rzystąp iło  o s iem  d ru ży n , re ­
p rez en tu ją cy c h  o ch o tn icz e  
s tra ż e  pożarne : z  D ąbrow icy , 
L innego , M iku lic , M iłkow ic, 
P o tw orow a-M arc inow a, R zym ­
sk a , S kęczn iew a i S trachoc ic . 
D ru ży n y  n a jp ierw  ryw alizow ały 
w dw ó ch  g ru p a c h . Za faw ory ta 
u ch o d z iła  d ru ży n a  z  P o tw oro ­
w a-M arc inow a, ale  jak  k o m e n ­
tow ali k ib ice  m iała p ech a . Pił­
k a rz e  te g o  zesp o łu  p rzew aża jąc  
na b o isk u  n ie  w ykorzystyw ali 
s tu p ro c e n to w y c h  sy tuacji. T ak  
te ż  rozpoczął się  ich  m ecz  o 
trz e c ie  m ie jsc e  z O SP  L inne, 
złożonej w w ięk szo śc i z m ie sz ­
k ań có w  D obre j. W  m ia rę  up ły­
w u czasu  g ry , p ec h  o p u szcza ł 
d ru h ó w  z  P otw orow a. W ygrali 
zd ecy d o w an ie  i w ysoko  4:0.

W ielk ie  em o cje  tow arzyszy ły  
sp o tk a n iu  o p ie rw sze  m ie jsce . 
K ibice staw iali w  w ięk szo śc i na 
S kęczn iew , a p iłk a rze  tej d ru ­
żyny  ich  n ie zaw iedli. N ajtra f­
niej postaw ił b u rm is trz  A ndrzej

P ią tkow sk i, typu jąc  3:0 i tak im  
w łaśn ie  w yn ik iem  S kęczn iew  
p o k o n a ł M iku lice , z łożone po­
d o b n ie  jak  L inne w w iększośc i 
z  d o b rsk ic h  p iłkarzy . M ecze 
sędziow ał G rzeg o rz  Ł akom icki 
- a rb ite r  czw arto  ligo wy, a za ra ­

S trażaccy m istrzow i gminy D obra w halowej piłce nożnej.

zem  a n im a to r  sp o r tu  d o b rsk ie - 
go  O rlika.

P o d su m o w u ją  tu rn ie j, ko ­
m e n d a n t g m in n y  O SP Ja ­
ro sław  D ulin  pow iedzia ł, że 
p rz e b ie g a ł on  w  k o leżeń sk ie j 
a tm o sfe rze . Je d y n y m  zg rzy ­

te m  były  tra n s fe ry  zesp o łó w  z 
L innego  i M ikulic . In n e  d ru ży ­
ny, k tó re  g ra ły  sw oim i siłam i, 
m og ły  czuć się  pok rzyw dzone . 
M iejm y n ad z ie ję , że  w kole jnej 
edycji tu rn ie ju , reg u ły  b ę d ą  ja s ­
n e  i eg zek w o w an e  b ęd z ie  ich (a rt)

W icem istrzowie z M ikulic.

p rz e s trz e g a n ie , a zaw odn icy  z 
D obre j zag ra ją  w re p re z e n ta ­
cji m ie jscow ej OSP. Z w ycięzcy 
tu rn ie ju  o trzym ali okazały  p u ­
c h a r  p rze c h o d n i, a p o zo sta łe  
dyplom y.

R E K LA M A *** ■  w i * .  ■ ■ »   •  »  — < »  -  ■ ■■■  —  ■■ ■ ■

Tiune.ckai S.tolanhai Bnem iu n ii
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a jedno ze szkoleń sprze­
dażowych, organizowa­
nych w Kielcach, przy­
jechał właściciel wielkopolskiej 

firmy. Moje zainteresow anie 
wzbudziła jego motywacja do 
odbycia tak  dalekiej podróży, by 
wziąć udział w krótkim  spotkaniu. 
„Wie pan, interesuje m nie wszyst­
ko, co może pozwolić m i udoskona­
lić firm ę  -  odpowiedział mi Zdzi­
sław K rzesiński -  Ponad 20 lat 
jestem w tej branży, ale nie sądzę, 
abym wiedział o n iej wszystko. Ta­
kie spotkania uświadam iają mi, 
ile m am  jeszcze do zrobienia”.

Pan Zdzisław, właściciel firmy 
SunDay w T urku , prow adzi ją 
od 2003 roku. P rzed tem  był dy­
rek to rem  w  C hrapczew ie, gdzie 
dla firm y Linda organizow ał od 
podstaw  produkcję okien PVC. 
„To były czasy, w których wszystko 
było pierwsze: pierwsze systemy 3- 
komorowe, pierwsze szyby zespolo­
ne, pierwsi dealerzy. -  w spom ina 
-  Pam iętam , że 3-komorowe okno 
0-34  kosztowało 1000 zł. D zisiaj 
kom ór jest 2  razy więcej, a cena 
dwa razy niższa.’

Ale właściciel SunD ay nie 
narzeka. Po rozstaniu  z  Lindą

otworzył mały sklep z oknam i 
i nawiązał w spółpracę z wielo­
m a dostaw cam i. Poszerzył to 
stopniowo o drzwi w ew nętrzne i 
wejściow e, bram y, rolety, zada­
szenia, balustrady  -  w szystko, 
czym w zakresie  stolarki i ślu­
sarki m oże być zainteresow any 
pryw atny inw estor. Jednocześ­
nie pow iększał sklep, by dojść 
ostatecznie do salonu w cen trum  
T urku , gdzie w D om u Strażaka 
wynajm uje obecnie 102 m etry  na 
ekspozycję swojej oferty i dwa 
razy tyle na  m agazyny. Klienci 
mają tu do dyspozycji w iele w zor­
ników, przekrojów , detali tech ­
nicznych, ale też przytulny kącik, 
gdzie m ożna usiąść i spokojnie, 
przy kaw ie porozm aw iać o w łas­
nych oczekiw aniach i po trzebach  
z jednym  z dw óch pracow ników  
salonu.

JV ir  jesteśmy tylko sprzedawca­
m i, -  tłum aczy w łaściciel firmy 
-  ale bardzo często doradcam i 
technicznymi, którzy muszą wy­
ja śn ić  inwestorowi, co jest najlep­
szym dla niego rozwiązaniem. N ie  
skupiam y się na tym, co najtańsze 
i najprostsze do sprzedawania, ale 
staram y się zrozum ieć potrzeby 
rozmówcy i w naszej bogatej ofer­
cie znaleźć to, co te oczekiwania  
spełni.” Przyznaje, że także do 
niego wielu klientów  przychodzi 
z pytaniem  o najniższą cenę, ale 
zanim  odpowie, s ta ra  się ustalić

M  S u n  w w w .su n d ay-o kn a .p l
W  z S ’  tel. 63 280 20 24
T  u re k , u l. 3  M a ja  8  (D o m  S t r a ż a k a )
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D rzw i Kom pozytowe
jakość na pokolenia "

V E K A ,  S C H U C O ,  A l u p l a s t ,  K B E  
BRUGMANN, SALAMANDER, GEALAN, WINKHAUS, MACO

DRZWI WEWNĘTRZNE i ZEWNĘTRZNE i RPOZ
^ClkADO _____  3

r m W IK Ę D n tejisa

BALUSTRADY, BRAMY GARAŻOWE, ROLETY K n iS P D L

jakich okien tak  napraw dę szuka­
ją. C ena pada na sam ym  końcu i 
je s t  sta rann ie  uzasadniona funk­
cjo naln ościam i i param etram i 
technicznym i okna.

W łaściciel SunD ay jest prze­
konany  o przyszłości najlepszych 
konstrukcjiokienno-drzw iow ych. 
Nie je st odosobniony w takim  
m yśleniu. O statnio w porozu­
m ieniu z  kilkom a dealeram i Je­
zierskiego, postanow ili utw orzyć 
G rupę Sprzedażow ą „Stolarka 
P rem ium ”. Ich hasło m arketin ­
gow e to: „Pew ność -  K om fort

-  Zdrow ie”. Najwyższy standard  
najlepszych produktów , profesjo­
nalne doradztw o techn iczne i op­
tym alny zakres usług  m ontażo­
wych -  to w szystko dostępne na 
razie w T urku , K ielcach, Dębicy, 
Rzeszowie i Nowym T argu. Na 
razie, bo dobre pom ysły b izneso­
we, oparte na pasji, rzetelności i 
kom petencji, rozwijają się  niem al 
sam e. Pod w arunkiem , że trafią 
na właściw ych ludzi.

R o b e r t  K łos 
p rzed ruk  z n r  1/2015 

z FORUM  H andlu i M ontażu

T la jw iiis ia



ECHO TURKU22 3 m arca 2015 r.

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych w gminie Dobra

» do w

Bardzo uroczysty charakter miały tegoroczne obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnie­
rzy W yklętych w gminie Dobra. Tytuły „Dobrze zasłużony dla gminy Dobra * Bene M eritus” 
nadano Stefanowi i Piotrowi Kosobudzkim, żołnierzom niepodległościowego podziemia. Zło­
żono wiązanki kw iatów  przed tablicą upam iętniającą żołnierzy oddziału Groźnego. Swoimi 
wspomnieniami z czasów walki o wolną Polskę podzielili się ks. prałat Zygm unt Chromiński 
i Zdzisław Opala, którego dom rodzinny był ostatnim  schronieniem Groźnego.

U roczystości z okazji N aro­
dow ego D nia Pam ięci Żołnierzy 
W yklętych w gm inie D obra roz­
poczęła M sza św ięta odpraw iona 
przez ks. G rzegorza W awrzy­
niaka w kościele parafialnym  w 
Skęczniewie. M iała ona szczegól­
ny wymiar, poniew aż z tej parafii 
wywodziło się wielu żołnierzy, 
działającego na tym te ren ie  od­
działu „G roźnego”.

Dobrze zasłużeni bracia  
Kosobudzcy

Po mszy, około 150 osób, spot­
kało się w miejscu pamięci po­
święconym Żołnierzom W yklętym 
na polanie leśnej w miejscowości 
Czyste. Tutaj uroczystości przygo­
towało Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ziemi Dobrskiej. Przy tablicy upa­
miętniającej żołnierzy oddziału 
G roźnego stanęła harcerska war­
ta honorowa, d ruhen  z miejsco­
wej drużyny ZHP, obok stanęły 
poczty sztandarowe: OSP Dobra, 
OSP Potworów-Marcinów, Koła 
Łowieckiego Szarak z Dobrej, Ze­
społu Szkolno-Przed szkolnego z 
Dobrej i Zespołu Szkół Rolniczych 
w Kaczkach Średnich.

Przybyłych powitał Jacek  Ga­
jew ski - p rezes S tow arzyszenia, 
po czym  odśpiew ano chóraln ie 
jedną zw rotkę hym nu państw o­
w ego. Emilia Zagozda - skarb ­
nik Stow arzyszenia, przybliżyła 
zebranym  histo rię  walki n iepod­
ległościowej po drugiej wojnie 
światowej. P rezes G ajew ski po­
inform ował, że na w niosek Sto­
w arzyszenia, kapituła tytułu „Do­
b rze  zasłużony d la gm iny D obra 
- B ene M eritu s” przyznała go 
pośm iertn ie Stefanowi i P iotrow ­
ski K osobudzkim , urodzonym  w 
D obrej żołnierzom  N arodow ych 
Sił Zbrojnych i Armii Krajowej. 
O dczytał też laudacje dotyczące 
tych bohaterów  walki z okupan-

W ładyslaw  O pla mówił jak  
oddział G roźnego bronił bied­
nych ludzi.

tam i h itlerow skim  i sowieckim . 
O jciec prałata  też był 
żołnierzem podziem ia

Kwiaty przed tablica upam ięt­
niającą żołnierzy oddziału Groź­
nego  złożyły delegacje: władz 
powiatu tu reck iego  z wicesta-

Prezes Jacek  G ajew ski odczytał laudacje do­
tyczące braci K osobudzkich, a Em ilia Zagozda 
przybliżyła historię w alki niepodległościowej po 
drugiej wojnie światowej. W iązankę składa delegacja w ładz pow iatu.

W artę honorow ą pełniły harcerk i z pochodniam i.

ro stą  Ryszardem  Bartosikiem  
i T adeuszem  G eblerem  - prze­
w odniczącym  Rady Powiatu, jed ­
nostek  organizacyjnych gm iny 
D obra z burm istrzem  A ndrzejem  
Piątkow skim  i D anutą Zgoliri- 
ską - zastępcą dyrek to ra  zespo­
łu Szkolno-Przed szkolnego w 
D obrej, rodziny K osobudzkich, 
S tow arzyszenia Przyjaciół Ziemi 
D obrskiej, Zespołu Szkół Rol­
niczych w K aczkach Ś rednich, 
Koła Łow ieckiego Szarak i N ad­
leśnictw a T urek .

Ks. prałat Zygm unt C hrom iń­
ski powiedział, że tereny, na k tó­
rych po 1944 roku walczyli b ra­
cia K osobudzcy to jego  rodzinne 
strony. Zastanaw iał się, czy nie 
spotkał się z nimi jego ojciec, tak­
że żołnierz niepodległościow ego 
podziem ia. W spom inał przykre 
dośw iadczenia z tam tego  okresu , 
a w śród nich wizytę w ich dom u 
funkcjonariuszy U rzędu Bezpie­

czeństw a Publicznego, k tórzy 
szukali partyzantów . O Żołnie­
rzach W yklętych powiedział, że 
byli obrońcam i wiary, kościoła i 
polskości. - Od nich - mówił - na­
leży uczyć się patriotyzmu. W spo­
m inał też  P iotra K osobudzkiego, 
k tórego odprow adzał na m iejsce 
w iecznego spoczynku, na cm en­
tarzu parafialnym  w D obrej. Czy­
tał jego książkę „Przez druty, k ra­
ty i kajdany”, opow iadającą także 
o konspiracji w NSZ i A K

„Bandyci” Groźnego 
bronili b iednych ludzi

Głos zabrał Zdzisław Opala, 
św iadek tragicznych w ydarzeń 
w Czystym, gdzie 13 m arca 1946 
roku schroniły  się w dom u jego 
ojca W ładysław a Opali niedobit­
ki oddziału G roźnego. Mówił, 
że G roźnego widział tylko przez

chwilę. Przybyli do ich dom u 
w ieczorem , k iedy był tam  tylko 
z m atką. Z przykrością mówił o 
publikacjach, w k tórych ten od­
dział nazywa się bandą. -Ci ban­
dyci - mówił - bronili m ieszkań­
ców tego terenu. W spom inał jak 
został w yrzucony ze szkoły pod­
stawowej w  D ąbrow icy. W rócił 
ze łzami do dom u i opowiedział 
m atce, jak  to nauczyciel nazwał 
go bandy tą i kazał się wynosić 
bo nie m a tam  dla niego miejsca. 
Mówił też o rekw irow aniu bydła i 
koni. W  ich wsi zostały tylko trzy 
konie i w ielu rolników  nie miało 
jak upraw iać ziemi. T ym czasem  
kom unistyczne w ładze narzuci­
ły obow iązkow e kontyngenty. 
Kto nie był w stanie im sprostać 
trafiał do więzienia. -To właśnie 
takich biednych łudzi bronili „ban­
dyci” Groźnego - powiedział.

Piotr Kosobudzkl 
kochał Dobrę

N astępnie pod przewodni­
ctwem  księdza prałata odm ó­
wiono m odlono się za Żołnierzy 
W yklętych. W  imieniu rodziny 
w yróżnionych tytułem  B ene Me­
ritus, głos zabrał W iesław Koso- 
budzki - syn śp. P iotra K osobudz­
kiego. Powiedział, że ojciec kochał 
D obrę i m ieszkając w T urku starał 
się bywać w rodzinnym  m ieście 
jak  najczęściej. Tutaj też kazał się 
pochować. Podziękował za doce­
nienie roli braci K osobudzkich w 
historii Dobrej, prezesow i Jacko­
wi Gajewskiem u i burm istrzow i 
Andrzejowi Piątkow skiem u. Na­
stępnie uczestnicy uroczystości 
udali się do kościoła parafialnego 
w D obrej na M szę świętą w inten­
cji Żołnierzy W yklętych.

Andrzej R. Tyczyno

K w iaty sk ładają  dzieci S tefana i P io tra K osobudzkich. W  uroczystości wzięło udział około 150  osób.
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